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B T H I Eesti esindus Balti keemiaolümpiaadile on 
selgunud.

Maret Unga & 
Anu Maalust,
kunstiõpetajad Raplamaalt, 
eksponeerivad oma õpilaste 
töid Laste Loomingu Majas 
24.märtsist 4.aprillini.

MARET UNGA on Järvakan­
di Keskkoolis töötanud TPedl lõ­
petamisest saadik ja tuleval aas­
tal tuleb 30aastane tööjuubel. 
Praegu saavad koolis kõik 289 
õpilast kunstitunde, keskkooli­
klassides on rõhk kunstiajalool. 
Töötab ka (õpilastele tasuta) 
kunstiring. Seal saab muu hul­
gas lõpetada tunnis poolelijää­
nud töid.

Oma koolis on näitused tava­
liselt kahe aasta tagant, kuid on 
ka ruum, kus neid pidevalt saab 
üles panna. Kui ilmad võimalda­
vad, töötatakse looduses. Väga 
õnnestunud on looduslikest 
materjalidest kollaanid, mis käi­
sid Taanimaal näitusel.

(Näitus annab ülevaate sel­
lest, mida kooliprogramm prae­
gu kunstiõpetuses teha soovi­
tab: värvusõpetus, tasapinnali­
sed ja ruumilised kompositsioo- 
niülesanded, k irjakujundus, 
perspektiiv ja pilte traditsioonili­
ses mõttes ikka ka. Mõlemad 
õpetajad on entusiastlikult osa % 
võtnud EHA täienduskursus­
test.)

Järvakandi väljapanekus tõu­
sevad esile värvusõpetuse üles­
anded ja nende toel tehtud eri­
ti maitseka koloriidiga maalid. 
Õpetaja valdab kunsti anda igas 
vanuses lastele jõukohaseid 
ülesandeid. Keldrikorrusel on 
väiksemate laste vaba käega 
tehtud pildid, aga õpetuslik iva 
paistab nendeski välja. Linnast , 
rahulikum koolielu ja väikesed j 
klassikomplektid annavad või- I 
maiuse lapsi individuaalselt ju­
hendada ja tulemuseks on häs­
ti omandatud töövõtted ning 
oskus teha ilusat ja korralikku 
tööd, mida elus igas ametis vaia 
läheb (riidest kollaazid!). Kesk­
astme õpilased on teinud väga 
korrektseid ja leidlikke kompo­
sitsioone vatmanpaberist. See 
töö pidi poistele eriti meelepä­
rane olema.

Vanemates klassides jätkub 
kunstiajaloo kõrval .ka praktiline*, 
tegevus. Siis proovitakse maali­
da.-/sme aluseks võttes.

Ülemises koridoris oli rõõm 
näha armsaid loomavisandeid, 
sest piltide osa üldse ja visandi­
te osakaal on uuemates prog­
rammides järjest väiksemaks 
jäänud. Selles mõttes on kooli­
programm moodsale kunstile 
isegi lähemal kui Kunstiülikooli 
oma, kus õpitakse ikka põhili­
selt joonistamist-maalimist, pä­
rast lõpetamist aga tuleb tase; 
mel olemiseks hoopis midagi 
muud tegema hakata.

Ka dieles sädistav linnuparv 
on Järvakandist pärit, samuti 
kooli almanahh, millest ilmneb, 
et varem on seal linoollõige au 
sees olnud.

ANU MAALUST on viiendat 
aastat kunstiõpetaja Rapla 1. 
Keskkoolis. Siin on tema kodu­
koht ja ise on ta sama kooli vi­
listlane. Pärast TPedl lõpetamist 
töötas Paide keskkoolides.

Rapla Keskkoolis (675 õpilast) 
annab ta kunstiõpetust 5 .-  
9 .klassidele ja kunstiajalugu 
keskkoolis. Metoodika on pal­
jus sarnane eelmise kooli oma­
ga, esile võiks tõsta kirjakujun- 
ausi.

Suures saalis on huvitav pildi- 
näitus. Kui Järvakandi õpetaja 
huvidering paistis enam olevat 
kunstiga seotud, siis Anu Maa­
lust on oma õpilasi rohkem aja­
loo etnograafilises suunas intri­
geerinud. On pilte vanarahva 
elust-olust ja töödest, samuti 
rahvakalendri tähtpäevadest.

Õpetaja leiab, et lapsed peak­
sid piltidel kujutama selliseid 
asju, mida nad hästi tunnevad. 
Lapsed ongi teinud südamlikke

pilte oma perekonnast ja lem­
mikloomadest, kodukoha loo­
dusest.

Kui 40minutisi tunde võib 
koolielus üldiselt progressiks pi­
dada, siis kunsti tegemisele kii­
rus küll juurde ei anna ja kahju 
on, et pole olnud aega _visan- 
deid joonistada. Linoollõigete 
puhul valmistas üllatuse nende 
autorite vanus.

Keldrituba on soliidselt kujun­
datud geomeetriliste tušikom- 
positsioonidega. Oleme nii har­
junud laste töid nägema stendi­
dele naelutatuna, et ei tule 
enam selle pealegi neid raami- 
tuna eest leida. Meeldiv üllatus!

Laste Loomingu Maja tänab 
sisuka väljapaneKU eest ja soo­
vib jõudu tööle!

EVI SEPP

Järvamaa Kk. 
"Sajab". Viltpliiats. 
Kersti Nahkur IV kl. 
Õp. M aret Unga.

Rapla 1. Kk.
Maris 7A kl.
Õp. Anu Maalust.

Järvamaa Kk.



Ministeeriumis
■  23.märtsil kohtus minister 

P.-E.Rummo keskeriõppeasu- 
tuste direktorite üldkoguga. Ta 
rääkis hariduselu hetkeproblee­
midest ja tulevikuperspektiivi­
dest. Osavõtjad tundsid erilist 
huvi kutseõppeasutuste, eriti 
keskeriõppeasutuste koha vastu 
haridussüsteemis. Minister kin­
nitas, et ühtki otsust ei tehta ruta­
tes ega pealiskaudselt. Kavas on 
nende õppeasutuste tegevuse 
analüüs ja revisjon. Alles seejä­
rel otsustatakse.

Samal päeval kohtuti ka Koo­
liameti juhtkonnaga, koondub ju 
seni ministeeriumi otsealluvuses 
olnud keskeriõppeasutuste hal­
damine ja praktiliste probleemi­
de lahendamine Kooliametisse.

■  24.märtsil toimus Ida- ja 
Lääne-Virumaa koolijuhtide re­
gionaalne teabepäev. Ministee­
riumist esinesid koolijuhtidele 
M.Kask, V.Aava, M.Oksa, 
K.Vana, M.Lepikult, Kooliame­
tist A.Eglon.

■  25.märtsil tutvustas Tallinna 
Haridusameti juhataja L.Fiveger 
Kooliameti ja ministeeriumi kooli­
tuspoliitika osakonnale linna 
koolivõrgu muutmise ettepane­
kuid. See on pikaajaline prog­
ramm, mida hakkab esialgu aru­
tama linna volikogu. Pärast ma­
terjalidega tutvumist märkis mi­
nister P.-E.Rummo, et ministee­
rium saab seisukoha võtta alles 
pärast põhjalikku analüüsi. Pal­
jude asjaoludega ei ole program­
mi koostajad arvestanud. Näi­
teks ei saa üldharidusvõrku muu­
ta enne, kui on tehtud ümberkor­
raldused kakutseharidusvõrgus. 
Siiani on need aga tegemata. On 
teisigi probleeme.

■  Strassbourg’ist saabus ta­
gasi kantsler V.Jürisson, kes 
osales Euroopa Nõukogu hari­
duskomisjoni korraldatud konve­
rentsil "Täiskasvanute haridus ja 
sotsiaalsed muudatused". Kon­
verentsil tehti kokkuvõte 5aasta- 
sest tööst täiskasvanute kooli­
tusprojektidega. V.Jürissoni sõ­
nul sai ta kinnitust sellele, et täis­
kasvanute koolitus on praegu 
igal pool väga oluline. Meil on 
sepaga veelgi olulisem seetõttu, 
■et seni pole Eestis ühtegi sea­
dust, mis seda valdkonda koordi­
neeriks, kinnitaks inimeste õigu-

Lilleküla Mehaanikakoolis

Ule 30 ne aasta 
koolijuhiametit pidanud 
Endel Holm on rauakooli 
tuleviku suhtes optimistlik.

sed ja võimalused haridusele. 
Käesoleval nädalal anti Riigiko­
gule üle täiskasvanute koolituse 
seaduse eelnõu. V.Jürisson ar­
vas, et Strassbourg’ist saadud 
kogemusi arvestades on võima­
lik seda veelgi täiendada.

■  Peeti järjekordsed läbirääki­
mised Taani delegatsiooniga äri­
koolitusprogrammi käivitami­
seks Tallinna Kommertskoolis. 
Taani riik eraldas selle projekti 
jaoks 24 miljonit EEK ja esime­
sed 100 õpilast võetakse vastu 
tänavu septembris.

■  Välisabi koordineerimisgru- 
pi koosolekul kiideti heaks ühis­
projekt Taaniga -  "Educational 
Project in,Estonia" - ,  mille ees- 
märkon füüsika ja keemia õpeta­
mise taseme tõstmine keskkooli­
des. Selleks tagatakse ka vajali­
kud laboratooriumiseadmed.

LEIDA REIMANN

Lugesin selle_kevade esimese 
esmaspäeva "Õhtulehest" Tal­
linna Kopli Mehaanikakooli di­
rektori Henn Värsi arvamust pea­
linna ü ld-ja  ametikoolide reformi 
kohta: "Näiteks Tallinnas võiks 
olla kolme rauakooli asemel 
kaks -  venekeelne Lasnamäel, 
eestikeelne Sõpruse puiesteel. 
Meie Kopli kooli peaks muutma 
täiskasvanute täiendus- ja üm­
berõppe keskuseks, millele li­
sanduksid ametikoolirühmad 
neil aladel, mida Eestis ei õpeta­
ta... Ühe metallikooli sulgemine 
on põhimõtteliselt otsustatud, 
kuid mitte veel kõigis üksikas­
jus."

Läksin siis järgmisel hommikul 
Sõpruse puiesteele Lilleküla Me­
haanikakooli (asub tegelikult 
Mustamäe alguses) asja uurima. 
Kauaaegne energiline koolijuht 
Endel Holm oli lahkesti nõus sel­
gitusi andma.

Eesti poisid taas 
rauakooli

•Teadsin seni Sõpruse puies­
tee kooli kakskeelse olevat (veel 
neilt päevtfOflü ta kkk nr 42 nime 
kandis). Sede suurem oli üllatus,

kui kuulsin, et tänavu on esi­
mene koolraasta, mil õpetatakse 
vaid vene keeles.
„ Endel Holm: "Just eile,
22.märtsil arutasime uue koo­
lia s te  kavu ministeeriumi amet­
nikega ja  nüüd on selge, et sügi­
s e l  Võtame taas vastu eesti 
pojpsš. 250st õpilasest hakka­
vad pooled eesti, pooled vene 
kdeles õppima. Edaspidi kasva­
me üle eestikeelseks ametikoo­
liks.

Venekeelseks muutusime 
seepärast, et kahele (meie ja 
Kopli) koolile ei jätkunud eesti 
poisse. Nii saatsime omad Kop­
lisse j  et üht täisverelist eestikeel­
set metallikooli vee peal hoida. 
Suured liidutehased ei jõua

Programmjuhtimisega pingid on kooli uhkuseks. 
"Dvigatelist" kooli tulnud õpi
tulevase seadistaja tööd.
TÕNU KALLE fotod

jppemeister Peter Daniel jälgib

enam oma töötajatele tegemist 
leida, mis siis veel poistest rääki­
da. Meie oleme oma poisse ikka 
"Ilmarisse" ja  "Talleksisse" suu­
nata suutnud. Arvata võib, et 
mullustest lõpetanutest ehk 40% 
ei leidnud erialast tööd. Aga seda 
ma ka ei usu, et Tallinnas metal- 
litööliste järele nõudlus hoopis

kaoks.
Uuel õppeaastal jätkame endi­

selt 5 erialaga, mõnda neist 
täiendame ja kohandame õppe­
kavu.

Endiselt võtame vastu (nüüd 
siis taas kahes keeles) metallitöö 
lukkseppi (laia profiiliga), tööstu­
se hoolduselektrikuid, gaaskee-

R a k e n d u s k õ r g k o o l i d e l
Pärnus toimus 25. ja26.märtsil 

rakenduskõrgkoolide rahvusva­
heline konverents. Külalisi saa­
bus Soome, Leedu tehnikakõrg- 
koolidest, Tallinna TTÜst ja esin­
dajaid Eesti rakenduskõrgkooli­
dest. Neid on Eestis 2 aastaga 
loodud 7 ja mõned on veel teok­
sil. Nii oleme meiegi astunud 
..ma kaheastmelise kõrgharidu­
sega maailmas tunnustatud süs­
teemi. Ent juba on tekkinud ra­
ks nduskõrg koo Iide arenguprob- 
leeme, vaidlusi suhetes ülikooli­
dega, kraadi-, palga-ja tööküsi- 
musi, mille lahendamiseks oli ka­
sulik tutvuda ka lähinaabrite ra­
kenduskõrgkoolide kogemuste­
ga.

Nõupidamise avas Pärnu lin­
napea Rein Kask, kõneles ja kü­
simustele vastas kultuuri- ja ha­
ridusminister Paul-Eerik Rum­
mo.

P.-E.Rummo andis teada ha­
ridust reguleerivate seaduste 
olukorrast. Kuna haridusseadus 

i * ei toimi, on mõttekas see peata­
ja da. Selles on palju vastuolusid ja 

valitseb põhimõte: mis ei ole kee­
latud, on lubatud. Riigikogus on 
menetluses hulk seadusi: koo­
lieelsete lasteasutuste, erakooli­
de, üldhariduskooli ja üldharidu­

se seadus. Huvikoolide seadus 
on peatatud ja puudub kutsehari­
duse seadus (tõsine vajakajää­
mine!). Ettevalmistamisel on pe­
dagoogide kutseteenistuse sea­
dus, mis reguleeriks töövahekor- 
di.

Käimasoleva haridusreformi 
eesmärkon Eesti haridussüstee­
mi vastavusse viimine Euroopa 
astmestikuga ja rahvusvahelise 
tööorganisatsiooni sätetega, et 
meie noored saaksid takistusteta 
mujale õppima minna. Haridus- 
tegevuses juhindutakse haridu­
se põhimõistetest. Esimene 
neist on õppekava. Kool on insti­
tutsioon, mis realiseerib üht või 
teist õppekava. Kuid kogu hari­
dussüsteem peab võimaldama 
üleminekut horisontaalselt ja 
vertikaalselt -  ühest õppesüs­
teemist teise ning alt ülespoole. 
Sedavõrd peavad õppekavad 
olema omavahel kooskõlas.

Teine põhimõiste, millest re­
formi puhul juhindutakse, on to­
taalne inventuur. Vaadatakse 
läbi koolitüübid, vajadused, töö­
turu prognoos (sellest oleneb 
kutsehariduse tulevik). Inventuu­
ri juurde kuulub ka atesteerimi­
ne.

Ministrile esitati küsimusi.

Küsiti, kas koolides tuleb õp­
pemaks? -  Maksulisus tähen­
daks riigi poliitika ja põhiseaduse 
muutmist. Praegu pole selleks 
vajadust ja otstarbekaski. Muu­
tunud on rahalise toetamise süs­
teem. Õppelaene kasutatakse 
praegu tagasihoidlikult, ent lae­
nu ressurss suureneb.

Milline on tehnikumide koht 
haridussüsteemis? -  Tehniku­
mid on andnud väga hea haridu­
se. Kui nende õppekavu moder­
niseerida, säilib nende koht. 
Tehnikumide saatuse määrab ka 
tööturu prognoos.

Magistrandide vähesus? -  
Õppelaenude võimalus peaks 
magistrandidele olema perspek­
tiivikas, sest neil on laenu ker­
gem tagasi maksta kui äsjasel tu­
dengil. Magistrandide vähesus 
takistab ka vanade õppejõudude 
väljavahetamist.

Tootmise ja kõrgkooli palga­
vahe on väga suur?-Tuleb läbi 
vaadata palgaastmestikud. 
Praegu saab sama inimene eri 
kohtades ja ametites töötades 
erisugust tasu.

Kas kõrghariduse ja teaduse 
hajutamine Tallinnast ja Tar­
tust väljapoole on riiklik poliiti­
ka? -  Eesti oludes ei ole mõtte­

kas kõrgharidust hajutada. Eesti 
pole nii suur, et ei saaks Tallinna 
või Tartusse sõita. Meil pole pii­
savalt teadlasi, et neid väga pai-, 
judele koolidele jätkuks. Teadu­
se tegemiseks tuleb aga luua 
hea materiaalbaas. Muu hari- 
dusvõrk- keskkoolid, rakendus­
kõrgkoolid jm -  on vajalik üle 
Eesti, kuid selleks peavad olema 
tingimused. Kutseharidus põhi­
kooli baasil peab oluliselt muutu­
ma regionaalseks ja profiilis ar­
vestama kohalikke vajadusi. 
Praegu on kutsekoolide paigutus 
väär.

Põhiettekande tegi raken­
duskõrgkoolide rektorite nõuko­
gu esimees Arvi Altmäe, kes 
võttis kokku rakenduskõrgkooli­
de nõukogude ja rektorite nõuko­
gu seisukohad nende tänaseid 
probleeme reguleerivas EV 
Kõrgkoolide' seaduseelnõus, tõi 
esile selle plussid ja miinused. Hr 
Altmäe ettekande avaldame lü­
hendatult järgmises numbris, et 
asjahuvilised saaksid seadus­
eelnõusse oma ettepanekuid 
teha.

Tallinna Kõrgema Tehnika­
kooli partnerkool on Jyväskylä 
Tehnoloogia Instituut. Selle rek­
tor Alpo Seppänen rääkis ra­

kenduskõrgkoolide arengust 
Soome Vabariigis, selle suunda­
dest, erialadest, omavahelisest 
seotusest. Soomes on 32 tehni­
kainstituut ja iga viies üliõpilane 
harib end just tehnika alal (aja 
nõue!).

Üldisest arutelust lubas 
Jyväskylä Tehnoloogia Instutuu- 
di õppejõudude töökoormuse ja 
palgaprobleemidele pilku heita 
prorektor Simo Hokkanen. Seal 
õpib 1700 üliõpilast 100 õppejõu 
ja 100 kohakaaslase ning abista­
va personali käe all. Ettekande 
skeemidelt saadi ülevaade koo­
lis õpetatavatest erialadest, suu­
nitlusest, juhtimisstruktuurist, tu- 
ludest-kuludest, õpetajate ta­
sustamisest jm. Märkimist väärib 
see, et 80% rahast tuleb riigilt, 
20% hangitakse ise (kohalikult 
omavalitsuselt, maksud, kursu­
sed, rendid jm) või teenitakse. 
See sunnib kooli ratsionaalselt 
majandama. Õppejõudude pal­
gaskaalas on peale kuupalga 
veel lisapalk, mis tuleneb muust 
tegevusest. Õppejõu töökoor­
muse moodustavad mitte ainult 
loengud. Näiteks 70 loengutunni 
puhul arvestatakse nende ette­
valmistuseks samuti 70tundi, ar­
vesse lähevad laboritööd, õppe-



vitajaid, pingitöölisi (freesija- 
treial) ja programmjuhtimisega 
pingiseadistajaid. ”

Oma silm on kuningas
Silmas pidades vana tõde, et 

parem on üks kord näha kui küm­
me korda kuulata, siirdume koos 
fotograafiga koolijuhi juhtimisel 
allkorrusel paiknevatesse tööko­
dadesse ringkäigule.

Metallitöö remondilukkseppa- 
de juures tuleb midagi tuttavat 
ette, töökohad nimelt.

Endel Holm: "Mäletad, Ham­
burgis ühes koolituskeskuses 
nägime taolisi kuusnurkseid töö­
laudu. Palusin sealt jooniseid 
kaasa ja  nüüd on 2 valmis, kol­
mas parajasti käsil ja neljanda 
jaoks keevitavad poisid aluseid 
kokku. Nii saab tööruumi ratsio­
naalsemalt kasutada ja  väike 
keevitusagregaatki mahub ära. 
Igalt poolt, kus käin, püüan mida­
gi kaasa tuua. Soomest tõin 
elektrikutele programmid. Kulu­
vad nüüd uuendusteks ära. 
Homme sõidame Lahti koolitus­
keskusesse metallitööde ja 
elektroonika-alasele seminarile. 
Loodan, et sealtki tühjade kätega 
tagasi ei tule. ”

Loen sõrmedel ja saan täpselt 
5 kuud tagasi sinna aega, mil 
Eesti koolijuhid Hamburgis täien­
dus- ja ümberõppe seminaril 
käisid. Nüüd võin ühes koolis 
oma silmaga reisi kasutegurit 
näha ja käega kruustange katsu­
da.

Remondilukkseppade õp­
peaeg on 2 aastat. Keskharidust 
nad küll ei saa, aga õpivad mate­
maatikat, füüsikat, keemiat. Sõ- 
naga-seda, mida ametis hädas­
ti vaja.

Endel Holm: "Ka teistel eriala­
del pole me viimasel ajal tänava­
le hulkuma ajanud, kui pea üldai­
neid ei võta. Anname kutsetun­
nistuse ilma keskhariduse pabe­
rita. "

Kõrvalruumis on hoolduselekt­
rikud ametis õppevahendite val- 
mistamisega-koostatakse sten­
dide jaoks mudeleid. Gaaskeevi­
tajate angaaris lendab keevitus- 
sädemeid -  2.kursuse poisid 
keeevitavad uute tööriistalauda- 
de karkasse kokku.

Ainulaadne Eestimaal
Nii kinnitab koolijuht prog­

rammjuhtimisega tööpingitööko- 
da näidates. Hele, puhas ja kõr­
ge ruum kui kirik. Ühel pool ust 
poodiumil meistritöölaudjaoma-

valmistatud koolipingid teooria 
õppimiseks, teisei pool puidust 
seintega (millel toalilled) muust 
ruumist eraldatud poiste rõivistu.

Endel Holm: "Need esimesed 
pingid on oma 4 aastat tagasi 
soetatud, aga see viimane kahe 
kompuutriga on moodsaim. Isegi 
soomlased imestasid, kui meil 
külas käisid. Eesti metallikooli- 
des teist taolist ei ole. Varem 
aitasidšeffettevõtted, kellele töö­
lisi koolitas ime. 2 pinki saime 
"Elektrotehnika"ja ühe "Talleksi" 
käest. Viimased muretsesime 2 
aastat tagasi omateenitud rubla­
de eest -  kokku kulus 150 000. 
Ministeerium pole selleks kopi­
katki andnud. "

Kuidas pingid täpselt tööta­
vad, seletab õppemeister Peter 
Daniel, kes tuli kooli 3 aastat ta­
gasi "Dvigatelist", eesti keeles. 
Neil pinkidel õpivad poisid 4 aas­
tat (omandavad ka keskharidu­
se). Tublimad saavad seadista­
ja, teised operaatori kutse. Vahe 
on selles, et seadistaja peab os­
kama kompuutrisse programme 
sisse sööta ja pingi töökorda 
seada. Operaator jälgib vaid pin­
gi tööd ja vahetab detaile. Kui 
meistri keeleoskust kiidan, loeb 
koolijuht kui raamatust:

"Meil on kõik õpetajad ja  meist­
rid keeleeksami sooritanud. Ka­
tegooriate kaupa on tulemused 
järgmised: A -  2, B -  9 (neil on 
veelkasvumaad), C -2 1 , D -2 ja

E -  4. Nüüd, mil koondamine ja 
ümberkorraldused ees, on eelis­
seisus need, kes riigikeelt valda­
vad. "

Aga kakskeelse kooli 
probleemid?

Endel Holm: "Konflikterahvus­
te pinnal pole meil küll kunagi ol­
nud. Ma ei ütleks, et kõik poisid 
kullatükid oleksid. Aga kiskunud 
on küll eestlased omavahel ja  
eks nüüdki tule vahel ütlemisi 
ette. Kakskeelset kooli pole mõ­
tet karta. Meil on ju  ühiselamu ka. 
Praegugi poolsada poissi kooli­
majas. Need, kes Haapsalust, 
Pärnust või Viljandist tulnud. 
Muide, kolmandat aastat saavad 
meie ühiselamus peavarju ka 
muusikakooli poisid ja  pole veel 
kuulnud, et rahvuse pinnal lahk­
helisid oleks."

Tõele au andes pean tunnista­
ma, et sellist vaikust poistekoolis 
küll ei oodanud. Ei jooksmist, lär- 
mamist ega vandumist. Võõrast 
nähes tõusti püsti jateretati viisa­
kalt. Justkui maakoolis.

Sõnaga, kel asja vastu huvi, 
võib Lilleküla Mehaanikakoolist 
lisateavet nõutada. Aadress on 
Sõpruse puiestee 182. Koolijuht 
vastab telefonil 52 01 51.

Lilleküla kool ootab taas eesti 
poisse rauatööd õppima.

Koolis käisid ÜLO TIKK ja 
TÕNU KALLE

Te kuulute
Põhjamaade perre

Tööstuse hoolduselektrikud õpivad ametit 3,5 aastat. 
Sellest sügisest uute programmide järgi.
Esiotsa harjutatakse kätt õppestendide valmistamisega.

arvab Carl Vilbaek, Uge Folke- 
hojskole direktor Taanist. Eestis­
se sattus ta esmakordselt turis- 
mirühma liikmena 1990.a ok­
toobris. Nüüdseks on ta meil ol­
nud juba 15 korda, käinud kogu 
maa risti-põiki Saaremaast Nar­
vani ja Tallinnast Valgani läbi. 
Esimesed 200 eestlast on viibi­
nud Uge Rahvakõrgkoolis. Prae­
gu on C.Vilbaek suunatud 7 
kuuks Balti vabariikidesse, pea­
tub Vilniuses ja on jõudnud pida­
da üle 300 loengu ning kohtumi­
se. C.Vilbaeki veendumuse ko­
haselt kuuluvad Balti riigid Põh­
jamaade perre, meie arengu 
praegusetapis näeb ta paralleele 
oma kodumaa selle perioodiga, 
miltaanlased tegelesid identitee­
di määratlemisega, demokraatli­
ku ühiskonnakorralduse aluste 
loomisega.

Tol ajal rajati Taanis rahva- 
kõrgkoolide võrk, mis on püsima 
jäänud tänaseni. Rahvakõrgkoo- 
lide idee on omaks võetud kõigis 
Põhjamaades (ja mitte ainult 

seal), kuid võrreldes 
Rootsiga, kus samuti 
on palju rahvakõrg- 
koole ja kust eestla­
sed meeleldi malli võ­
tavad, tõi külaline väl­
ja olulise erinevuse. 
Taani rahvakõrgkool 
oma algupärases tä­
henduses on kool 
ilma eksamite ja tun­
nistusteta. -See on 
koht, kus räägitakse 
elust ja inimestest 
ning kus küsimus 
pole selles, midat e a 
d, vaid mida m õ t l e  
d. Rahvakõrgkoolis 
saab inimene võima- 

%, "*% 1 luse avada oma loo­
vad võimed, leida en­
nast eneseteostu­
seks. Algselt valmis­
tasid need inimesi 

G eopoliitikasse astumiseks ja 
see roll on tänasfeni säilinud. Pal­
jud tuntud poliitikategelased on

esimesed väitlemise tuleristsed 
saanud rahvakõrgkoolis.

Teiste Põhjamaade, eriti Root­
si rahvakõrgkoolides antakse 
küll suurepärast täiskasvanute 
koolitust, kuid see pole tüüpiline 
rahvakõrgkool, kuna õpetatakse 
rohkem ametit kui mõtlemist. Sü­
gava humanistina peab Carl Vil­
baek väga oluliseks inimese si­
semaailma, tema vaimsuse 
arendamist ning seetõttu tooni­
tas ta erinevust korduvalt. Ei ole 
ime, et just taanlased ütlesid "ei" 
Maastrichti leppele ja C.Vilbaek 
loodab südamest, et nad teevad 
seda teiselgi rahvahääletusel. 
Koostööd saab arendada ka uusi 
monstrumeid loomata. Hoiatava­
te eeskujudena tõi taani külaline 
näiteks Nõukogude Liitu ja Ju­
goslaaviat.

Viimasel aastasajal on inim­
kond olnud teaduse usku ja õpe­
tanud lapsi väga loogiliselt, 
unustades, et inimesel on 2 aju­
poolkera. Eisaaarendadävalda- 
valt üht, jättes unarusse teise. 
Esteetikatsüklisse kuuluvate 
ainete õpetamine ei ole ajarais­
kamine, vaid täisväärtusliku 
ühiskonnaliikme kujundamine.

Balti riigid on. astumas täiskas­
vanute koolituse uude etappi. 
Juurdumas ja lähitulevikus teoks 
saamas on rahvakõrgkoolide 
idee. Carl Vilbaeki pikaajalise lä­
hetuse üks ülesandeid on meid 
sellel teel aidata, täiskasvanute 
koolitajatega sidemeid luua, nei­
le Taani kogemust tutvustada.

Oma viimasel Eestis käigul 
kohtus Carl Vilbaek Avatud Hari­
duse Liidu Tallinna keskuses 
AHLi tegevdirektori Oove Korju­
se, pedagoogilise ala juhataja 
Epp Regi, Kultuuritöötajate 
Täienduskooli direktrissi Aino 
Arro ja Kristliku Hoolekande 
Kooli direktrissi Aime Piirsaluga. 
Viimasele andis Taani külaline 
nõusoleku tulla lektoriks suve­
kooli. Tõenäoliselt kujuneb see 
edasise koostöö alguseks.

VIIVI EKSTA

vahendite valmistamine jm. Kõik 
see stimuleerib õppejõudu pare­
male tööle.

TTÜ professor Hanno Silla­
maa, seaduseelnõu ettevalmis­
tava komisjoni liige, vaatles üli­
koolide ja rakenduskõrgkoolide 
vahekorda, sisu ning eesmärke 
isiksuse arengu seisukohalt. Ilm­
selt vajab nende õppeasutuste 
piiritlemine arutelu. Professor 
Sillamaa pidas ülikoolile iseloo­
mulikuks isiksuse ja loovuse 
arendamisel järgmist: laiad õp­
pesuunad, osalemine teadus­
töös, astmeline kraadiõpe, pikk 
õppeaeg, kulukus, püsivus ja 
konservatiivsus. Rakenduskõrg­
koolid on kitsama profiiliga, ula­
tusliku praktikaga, lühema õp­
peajaga, mobiilse ja odavama 
koolitusega, piiratud kraadiõppe­
ga. Ta arvas, et midagi head ei 
tule siis, kui üks õppejõud õpetab 
mõlemas koolitüübis. Ülikooli õp­
pejõud ei hakka rakenduskõrg­
koolis oma ainet teistmoodi kä­
sitlema. Rakenduskõrgkool va­
jab teist tüüpi õppejõudu, kel on 
suured praktikakogemused.

Ülikoolide puhul toonitas pro­
fessor Sillamaa, et need on seda 
tugevamad, mida rohkem alasid

koos. Veel rõhutas ta, et on vaja 
piiritleda haridusstandardid ja 
õppekavad (ka kohustuslikud ja 
valikained).

TTÜ sidemetest teiste koolide­
ga rääkis professor Tiit Kaps. 
Nad teevad koostööd Soome, 
Saksamaa jt kõrgkoolidega, 
Eesti omadest Kõrgema Tehni­
kakooli, Virumaa Kõrgkooli ja 
Merehariduskeskusega. KTK ja 
Virumaa Kõrgkooli mõnedesteh- 
nikaharudes õpitut nad aktsep­
teerivad, eksameid ja laboritöid 
arvestavad. See võimaldab kok­
kuhoidu. _

Tartu Õpetajate Seminari kui 
1991.a juulist rakendusliku kõrg­
kooli õppejõudude töö -ja  palga­
korraldust tutvustas rektor 
August Solo. Tema analüüsist 
nähtus, kui erinevad on õppetöö 
liikide järgi arvestuslikud koor­
musnormid, need kõiguvad 460- 
7201 vahel. Kool on püüdnud pii­
ritleda ajaliselt kõik õppetöö lii­
gid, et õpetajat selle järgi tasus­
tada. Seal on peale loengute ja 
seminaride arvesse võetud ka 
eksamid, arvestused, kontroll­
tööd, kursusetööde juhendami­
ne, retsenseerimine, diplomitöö­
dega tehtav, referaatide, ette­

kannete juhendamine jm audi- 
tooriumiväline tegevus. TÕSi 
töökoormuse arvutused võiksid 
huvi pakkuda teistelegi, kuid iga 
rakenduskõrgkool peaks oma 
profiilist lähtudes tegema oma 
õppetöö liikide koormusarvestu- 
sed.

Narva Kõrgkooli rektor Niina 
Sepp rõhutas nende kooli geog­
raafilisest asendist tulenevaid 
probleeme. Nemad peavad and­
ma tulevastele õpetajatele peale 
kõrghariduse veel riigikeele os 
kuse. Eesti keele eksam tuleb 
sooritada Keeleametis. Koolil on 
raskusi kaadri komplekteerimi­
sega, ei jätku pädevaid õppejõu­
de. Seepärast kasutavad nad 
külalislektoreid, mis aga tähen­
dab tunniplaani iganädalasi 
muutusi. Õppetöö korralduse 
muudab see keeruliseks.

Lõunanaabritest Läti esindus 
jäi tulemata, Leedu rakendus­
kõrgkoolidest rääkis Vilniuse 
Kõrgema Transpordikooli direk­
tor Romualdas Baltrušaitis. Ta 
tunnistas Leedu rakenduskõrg­
koolide mahajäämust, sest nen­
de sisu ei vasta veel rahvusva­
helistele standarditele. Nemad 
muutsid tehnikumid automaat­

selt kolledžiteks sisumuutusi ette 
valmistamata. Meie normdoku­
mendid ja õppeplaanid on koos­
tatud Euroopa standardite järgi 
ning rakenduskõrgkooliks val­
mistuti sisuliselt 3 aastat. Meil on 
üldharidusosa kõrgkooli õppe­
plaanides sees, mis annab 
üliõpilasele laiema silmaringi. 
Hr Baltrušaitis lootis Eestist 
kasulikke kogemusi kaasa viia.

Lahtise mikrofoni ajal võttis 
sõna Riigikogu liige Sulev Ala­
jõe, kes valgustas haridusdoku- 
mentide seadusloome käiku.

Pärast konverentsi ütles Arvi 
Altmäe oma arvamuse toimunu 
kasuteguri kohta:

"Teadvustasime endale, et 
Eestis on rakenduskõrgkoolid 
nüüd olemas, on, mida ja kellega 
arutada. Konverentsil saime tea­
da, et Soome rakenduskõrghari- 
dus on kindlal arenguteel. Nende 
seadustik on võimaldanud ra­
kenduskõrgkoolidel käivitada 
enesearendusliku mehhanismi, 
mis tugineb tellimuste realiseeri­
misel, ning seeläbi parandavad 
nad oluliselt õppejõudude sisse­
tulekut, 20% suurendatakse koo­
li eelarvet. Selles praktilises te­
gevuses osalevad üliõpilased ja

õppejõud, nad ei mängi, vaid tee­
vad tööd. Meie oleme siiani tööd 
mänginud. Peame end lahti kis­
kuma nõukogulikust mõtteviisist 
ja tegema tööd, mis toob lisa 
kooli investeeringutele. Meie 
seadusandlus peab sellist suun­
da toetama.

Konverents leppis kokku, et 
kõik ettekanded ja  materjalid 
arutatakse rakenduskõrgkooli­
des läbi. 13.-16.aprillini tuleb 
rektorite nõukogu kokku. Seal 
teeme täiendusi seaduseelnõus­
se. Aprilli lõpuni on parandus- 
teks-täiendusteks aega, siis an­
name dokumendi üle ministee­
riumile.

Konverentsil rääkis minister 
haridusseaduse peatamise vaja­
dusest. Härrade Rummo ja Ala­
jõe kommentaaride põhjal ja ha­
ridusseaduses olevate vastuolu­
de tõttu peame peatamist otstar­
bekaks. Õige on enne vastu võt­
ta üksikseadused ja  alles nende 
alusel raamseadus.

Rakenduskõrgkoolide rahvale 
sai selgeks, et rahvusvaheline 
konverents oli vajalik ning neid 
peaks korraldama igal aastal."

MAIMO KALMET



U ued  k ä s itö ö õ p iku d  teo ks il
Põhikooli käsitööõpikute vaja­

dust arutati Eesti Naiskäsitöö Õpe­
tajate Seltsi mitmel kokkusaamisel 
ning nüüd on jutust saanud tegu: 
5.kl tütarlaste käsitöö õpiku käsiki­
ri on valmis ja kirjastusele "Valgus" 
üleandmisel ning 6.kl õpiku käsikiri 
lõpetamisel. Mitme autori koos­
tööd juhib Pedagoogikaülikooli kä- 
sitöökateedri dotsent LIIVIA KIVI- 
LO, kes õpikute kohta lähemat tea­
vet andis.

"Kavatseme kirjutada õpikud põ­
hikooli 5 .-9 .klassile. 5. kl käsitöö- 
õpik peaks kooli jõudm a 1994.a sü­
giseks ja  aasta hiljem 6. kl õpik. See 
on võimalik ainult koosautorluses. 
Esimese teema -  heegeldam ise - 
kirjutas meie kateedri magistrand 
Anne Hein, silmuskudumise -  te­
gevõpetaja Annika Linnas, tikki­
mine on minult, õmblemine -  ka­
te e d r i  ju h a ta ja lt  d o ts e n t  Kai 
Malmsteinilt.

Koos õpikuga teeme uue suuna 
ettepanekuid ja  seame uue prog­
rammi temaatiliselt loogilisse järje­
korda. Püüame teemasid kohanda­
da nii, e t õpilasel jääks aega aren­
davaks tööks. Praktilisi töid ei pea 
tegema iga teema puhul, õpilane 
saab valida kahe teema kohta ühe 
suurema töö. Soovitame materjali 
kasutada otstarbekalt ning teha 
õpilasele vajalik ese. Pakume mitu 
varianti. Õpik on ühtlasi ka töövi­
hik, seal on õppim is- ja  kordamis- 
ülesanded, saab täita lünki, vasta­
ta küsimustele, lahendada ristsõ­
nu, juurde kleepida. On palju töö­
juhendeid, jooniseid, illustratsioo­
ne, lisatöödeks trükitud ruuduline 
leht jm . Tagaküljel on tingmärgid 
se le tustega . Kui õpilane täidab 
kõik ülesanded, saab ta hea käsi­
raamatu. 6 .kl õpikus korratakse 
5 .klassis õpitud põhitõdesid. Raa­
mat läheb müüki ja  iga õpilane 
saab selle endale osta. Trükitud on 
umbes kolme aasta varu ja kõikide­
le õpilastele peaks jätkum a. Õpiku 
hind tuleb suhteliselt odav, sest il­

lustratsioonideks ei kasutata kallist 
klantspaberit ning paljud joon ised  
on võetud juba ilmunud käsi töö­
raamatutest.

Teine tähtis suund on etnograa­
fia, millele tähelepanu pöörame. Ti­
kand eesti rahvakunstis, lill- ja  geo­
meetriline ornam entjm  -  igas klas­
sis annam e mõne mõiste, mida 
teadma peaks. Uudne on ka see, et 
kasutame õigeid teaduslikke nime­
tusi, ü ldtuntud terminoloogiat.

5 .kl õpiku käsikiri oli Tallinna 
õpetajate arutelul. Seal tehtud ka­
sulikke ettepanekuid saime arvesse 
võtta n ing õ p e ta ja d  olid  m eie  
uuenduskavadega nõus.

Otsisime ise kirjastuse. Kolm est 
ettepanekust valisime kõige sood­
sama - "Valguse". Käsikirjaga hak­
kab tegelema kogenud toimetaja 
Sirje La idre."

Selle informatsiooni ilmumise 
ajal on Liivia Kivilo Taanis. Nimelt 
said ENKSi eestvedamisel 12 käsi­
tööõpetajat Taani Demokraatlikult 
Fondilt stipendiumi ja õpivad 2 nä­
dalat sealses täienduskoolituskes­
kuses. Loodetavasti saavad nad sel­
lest kasu ning on nõus teavet jaga­
ma ka teistele huvilistele.

MAIMO KALMET
Kateedris. Istub dotsent Liivia Kivilo, seisavad Tiia Astla, kateedri juhataja 
dots Kai Malmstein ja õppemeister Karin Raagul.

M Tudengite protestid pole iga 
kord põhjendatud.

■  Meie üliõpilased on välismaa 
omadest tublimad.

■  Raskused vene rühmadega.
Mäletatavasti õhutasid möödu­

nud aastal kirgi Tallinna Pedagoogi­
kaülikooli tütarlaste käsitöö eriala 
programm ja õppekorraldus. Selle 
üle kaebasid üliõpilased, asjaosali­
sed ja ka õppejõud vaevlesid ülelii­
duliste programmide kammitsas. 
Avalikult võeti sõna ajakirjanduses 
(OpLis 6 korral) ning probleemi aru­
tasid nii Eesti Naiskäsitöö Õpetaja­

te Selts kui ka Eesti Kodutööstuse 
Edendamise Keskselts.

Käesolev õppeaasta tõi uusi tuu­
li ning nn üleliidulistest programmi­
dest ollakse prii. Sügisest alates on 
TPÜs omaette käsitöökateeder, kes 
tegeleb tütarlaste käsitöö õpetaja­
te ettevalmistamisega ning ollakse 
lahutatud poiste tööõpetuse õpe­
tajate koolitusest. Kummalgi on 
oma spetsiifilised programmid ja 
juhtimine. Käsitöökateedrit juha­
tab dotsent KAI MALMSTEIN, kes 
oli nõus rääkima oma tööst.

“Süüdistada õppejõude soovima­

tuses uuega kaasa minna oleks üle­
kohtune. Aeg oli selline, e t tuli allu­
da üleliidulistele õppeplaanidele. 
Andsim e niigi “põranda all" tööko- 
japraktika sildi taga naiskäsitöö  
aineid, milleks puudus luba. M õnes 
m õttes oli üliõpilaste pro test ka 
õigustatud. Neid tehnilisi aineid, 
mida tüdrukud koos poistega pidid  
õppima, enam õppeplaanis ei ole. 
Kuid I kursus protesteerib praegu  
keemia vastu. See on neile siiski va­
jalik, sest anname ettevalm istuse 
nii tööõpetuses kui ka kodunduses. 
20%  õppekavast kuulub toiduval­

mistamise õpetamisele koos kee­
miaga. Arvame, e t käsitööõpetaja 
koorm us jääks koolis kod und us- 
tundideta väikeseks, liiatigi on see 
naisele vajalik haridus. Oleme tei­
nud 3 -4  õppeplaani, e t vanemate­
le kursustele juurde anda seda, mil­
lest nad on varem ilma jäänud. 
Nooremad alustavad juba otstar­
beka programmi järgi. Kuid see ei 
tähenda m uutum atut õppekava, 
aeg dikteerib vajadused ja  nõudmi­
sed. Oleme kavandanud 20% ma­
hust käsitöö ja  selle tehnikate õppi­
misele. Siia kuuluvad õmblemine,

Nägin matust. Küll mitte punast 
matust, ei olnud pastorit ega kella- 
kõla (Sütistet parafraseerides), aga 
surmagong lõi Tallinna Vanalinna 
Ombluskoolile ometi.

19.märtsil istusid ühel pool lauda 
VÕKi õpetajad ja meistrid, teisel 
pool ministeeriumi kantsler Veiko 
Jürisson, koolituspoliitika osakon­
na juhataja Valeri Aava, eelarve ja 
majandusanalüüsi osakonna juha­
taja Mati Kask, kutsehariduse nõu­
nik Ülo Ojassoo, Tallinna Kerge­
tööstuskooli (end 43.kkk) direktor 
Rein Niidas ja Tallinna Tehnika­
kooli (end 19.kkk) direktor Jüri Jü- 
rivee, kunagine VÕKi direktor.

Nii nad siis kokku omavahel said 
-  esimest korda -  kooli kollektiiv ja 
tema saatuse otsustajad. Esimene 
lauapool ikka veel naiivses lootu­
ses, et suudavad midagi selgitada 
ja koolile langetatud surmaotsust 
ära muuta. Teine pool prominent­
ses koosseisus ammu tehtud otsu­
ses vankumatud, kuid siiski isalikult 
nõus oma seisukohti üle kordama, 
kuigi kooli direktori Mart Meieriga 
neist asjust juba küll räägitud. Aga, 
noh, et oleks sündsam ja kadunu­
kest kombekohasem matta, võib 
ka leinajatega viimast korda ilusas­
ti rääkida.

Mõlemad pooled olid viisakad ja 
nostalgilised, ei ülevoolavaid emot­
sioone ega vägisõnu.

V.Aava esitas ministeeriumi 
seisukoha. Ta toonitas, et juttu 
pole kooli likvideerimisest, vaid sul­

gemisest, et õppimisvõimalused se­
nistele õpilastele garanteeritakse ja 
enamik õpetajaid saab tööd. Seda 
sammu sundis ette võtma Tallinna 
linna kutseharidusvõrgu ratsionaal­
se kasutamise (eelarveraha, ruu­
mid, rendiprobleem jm) tarve. Et 
Tallinnas on olemas Kergetööstus­
kool ja Tehnikakool, kus ka õmblus- 
erialasid õpetatakse, pole ministee­
riumi arvates enam VÕKi vaja. Liia­
tigi ei ole otstarbekas Tallinna 
koondada kogu individuaalõmb- 
lust, pealinna osatähtsuse vähen­
damiseks tuleb hajutada see Tartu, 
Valga, Pärnu, Ida-Virumaa jt koh­
tade vahel.

Olevat kaalutud ka teisi võimalu­
si -  proovitud leida ombluskoolile 
uusi ruume (Kopli koolituskesku­
ses, Vana-Posti tänavas), aga see 
plaan oli luhtunud. Kuna koolile 
uusi ruume ei saadud, endist maja 
aga ei taheta neile jätta ning see tu­
leb remondiks vabastada, leiti liht­
saim väljapääs -  sulgemine.

MIS SAAB EDASI?
Mõned rühmad võtab Tallinna 

Tehnikakool, mõned Kergetööstus­
kool, tervikuna ei mahutavat VÕKi 
kumbki koolimaja. Kaasa lähevad 
need õpetajad ja meistrid, keda va­
jatakse. Plaanis olevat õmbluseri- 
alasid mitte vähendada, vaid laien­
dada.

V.Jürisson toonitas, et praegu on 
dramaatiliste muutuste aeg, mis 
puudutab tervet haridussüsteemi ja 
teadusasutusi. Seda elavad kõik üle

Üks kord m õ õ d a , 
üheksa korda  lõ ika...

valuliselt. Ressursside jaotamine on 
paraku valuline.

Sõna võtsid teisedki ülemused, 
kes rääkisid, kui tark ja kõigile kasu­
lik on VÕKi sulgemine.

Niisiis oli Vanalinna Õmbluskooli 
saatus ministeeriumi esindajate 
poolt mõne minutiga lahendatud ja 
seltskond võinuks laiali minna. Aga 
ei läinud. Koolirahval oli ka midagi 
öelda. Argumendid kooli säilitami­
se poolt olid üldjoontes needsa­
mad, millest oli juttu kirjutistes “Va­
nalinnas lõhnab raha järele" (vt 
ÕpL, 13.02.1993), “Õde õpib õmb­
luskoolis" (RH, 27.03.1993) ja 
"Õmbluskool vanalinna maja vastu" 
("Esmaspäev", 29.03.1993). Ruumi 
kokkuhoiu mõttes ei hakka neid 
kordama. Õpetajad ja meistrid, kes 
aastaid selles koolis töötanud ning 
VÕKi hea maine ja terviklikkuse loo­
nud, kellel edaspidisedki plaanid 
aja nõuetele vastavalt koostatud, 
püüdsid veel midagi selgitada ja 
tehtud otsust vaidlustada. See aga 
oli asjata vaev.

Mõlemad pooled kõnelesid küll 
ühes keeles, aga aru saadi asjast eri­
nevalt. VÕKi pedagoogid rääkisid 
kooli terviklikkuse säilitamisest, 
tema tugevus ja unikaalsus on sel­
les, et siin õpetatakse eesti ja vene

keeles kõiki õmblustöö erialasid 
(laste, naiste kergerõivaid ja iga lii­
ki rätsepatöid kõikidele vanustele, 
figuuridele, sugudele) mõõdu võt­
misest ja lõike konstrueerimisest 
viimse nõelapisteni. Ja kõiki neid os­
kusi võib õpilane omandada, kui tal 
on soovi ja tahtmist. Õpetajate 
koostöö on omavahel põimlev, 
teooria- ja praktikaõpetaja kuulu­
vad ühtesamasse tundi. Õpetajad 
kasutavad ühiseid õppevahendeid, 
meistrid vahetavad omavahel õmb­
lus- ja rätsepatöö salanippe. Nen­
del on hästi sujuv ja üksteist täien­
dav meeskonnamäng. Kool on ku­
junenud omamoodi õmblustöö 
keskuseks, kus saaks kergesti kor­
raldada täiendusõpet teiste õmb- 
luskoolide õppejõududele. Kooli 
ülevaatenäitused kinnitavad nende 
töö kõrgtaset ja õpetajate-meistri- 
te hea eriharidus ning pika tegutse- 
mispraktika kogemused lubavad 
teisi õpetada^

Kui aga VÕK lahutatakse õppe- 
rühmiti ja õpetajad-meistrid pillu­
takse laiali, hävib selle kooli mõte. 
Sellist terviklikkust pole üheski seni­
ses õmblusega tegelevas koolis. 
Neis on küll mõningaid õmbluseri- 
alasid, kuid paljude muude erialade 
kõrval ja palju kitsamalt. Ka on õpi­

laste vanus neis erinev, VÕK harib 
keskkoolilõpetanuid.

Kui Pika tänava maja tundub ha- 
ridusasjade otsustajatele kaastun­
net äratavalt amortiseerunud ja vi­
lets, võinuks_ ühte kooli üle viia 
kogu VÕKi. Õpetajad olevat rahul 
igasuguste ruumidega (ka seniste- 
ga). Ruumi neis koolimajades on, 
ega muidu oleks pinda isegi välja 
üüritud. Nii et ruumipuuduse taha 
pole aus pugeda.

Siis ütles R.Niidas otse välja, et 
tema ei taha kogu VÕKi, ei taha 
oma koolis suuri muutusi, tema kol­
lektiiv sööks uustulnukad ära. Paar 
rühma kohaneksid küll, aga terve 
kool tuleks oma mentaliteedi ja har­
jumustega. Samuti tekiks koormus­
te probleem. J.Jürivee ei olnud ka 
nõus rohkem võtma kui paar-kolm 
rühma. Nii et VÕKi terviklikkus on 
uute peremeeste silmis pigem puu­
dus kui voorus.

KES ÕIETI VAJAB PIKA TÄNA­
VA MAJA?

Väidetavasti diplomaatide laste 
kool. Aga kes maksab maja restau­
reerimiseks kuluvad miljonid? Liht- 
remont ei tule selle maja puhul 
kõne alla. Ja kas restaureeritud 
keskaegne hoone privilegeeritud 
kooli rahuldab, selles ei tohi ju iga­
suguseid olmemuudatusi teha? 
Neile küsimustele ei osanud keegi 
vastata. Nii et maja suhtes pole mi­
dagi kaljukindlat otsustatud. Linn 
tahab seda üle võtta ja ministee­
rium ära anda kui kulutusi nõudvat



Vasakult: I neiu Kätlin Põldma, Haljala kooli kaunitar 1993 Piret Kiigemägi,
II neiu Jane Kivja.

Ma ei ole kurb 
misside pärast, vaid 
pärast mis:e

Õpetaja elukutse eeldab iginoorust ja tundlikku sü­
dant. Need omadused käivad esmapilgul kokku, teisel 
pilgul enam mitte. Teisel pilgul nad välistavad teine­
teist.

12.märtsil valis autoriteetne zürii Miss Estonia 1991 
Erika Baueri juhtimisel Haljala kooli kaunitari. Korralda­
jad eesotsas kooli harrastusjuhi Eerika Mikuga ning 
12.klassi poiste Tiit Altmäe ja Elmer Arosega olid tei­
nud tõhusa ettevalmistuse. Kohalviibinute arvates ei 
jäänud valimiste väline pilt milleski alla tänavustele 
"Miss Estonia" valimistele. Võõrastele vaatajatele tun­
dus uskumatuna, et ühes koolis võib käia nõnda palju 
ilusaid tüdrukuid ja et pea kolmetunnine programm 
teenis vaid kohaliku kooli kaunitari valimise huve. Aga 
nii see tõepoolest oli.

Tavaliselt olen ma nende tüdrukute õpetaja, sel õh­
tul aga otsustasin olla ajakirjaniku rollis. Ja mulle näis, 
et muutusime me mõlemad, mina ja tüdrukud.

Iga konkurss, võistlus, ülesande täitmine on eelkõi­
ge iseendaga vastamisi seismine, enda tundmaõppimi­
ne, ületamine. Kaunitari valimise õhtul vaatasime me 
maailma ja üksteist uue pilguga, ületasime oma tava- 
rollide piirid, muutusime. Mina sain lahti alaväärsus­
kompleksist, enda tundmisest vaid vananeva pedagoo­
gina, tüdrukud lahti tundest, et nad on poolrobotid, 
kes minuga suheldes peavad mingeid surnud tõdesid 
esitama.

Ma pole tänini olnud loodusliku ilu veendunud kum­
mardaja. Ilu on end minu eest alati mingi to lm u-ja  va- 
hakihiga katnud. Kaunitariõhtul paiskus ilu aga ehma­
tava voona Haljala Rahva Maja saali. Esimesest lummu­
sest vabanenuna adusin, et meie, pedagoogid, teeme 
koolis midagi kardinaalselt valesti. Hoiame ilu enesest

eemal. Ei lase end ilu suhtes lõdvaks, kanname objek­
tiivsuse kaitsekilpi. On siis meie teadvus nii mõjustatud 
materialistlikust filosoofiast, et oletame objektiivsuse 
võimalikkust? On meisse tunginud vähemalt sotsialisti­
de—utopistide ajast maailmas ringlev võrdsuse idee? 
Idee ühekülgsest võrdsusest, mis kasulik neile, kellel mi­
dagi ei ole? Düsgraafiku puhul kasutame diferentsee­
ritud hindamist. Aga ilusa tüdruku, kas või ainult kooli 
kaunitari puhul?

Hall olevat maailmas selleks, et lasta ilul silma pais­
ta. Aga äkki on hoopis vastupidi? Võib-olla on maail­
mas killuke ilu vaid selleks, et näidata maailma tegelik­
ku hallust? Et hetk siirust tooks päevavalgele rollimän­
guks nimetatava teeskluse? Et kaunid hetked tooksid 
meisse igatsuse mingi kauge ja tundmatu järele, mille 
nimel me tegelikult elame, mis aga tundub üksikutel 
selgusehetkedel meist hoopis kaugenevat?

Kaunitariõhtule järgnenud nädalavahetusel elasin 
oma tundmused veel mitu korda läbi. Esmaspäeva 
hommikul polnud teie, kaunitarid, aga enam need, kel­
lele reedeõhtuseid sõnu öelda. Koos kooliriietega oli­
me endale selga tõmmanud rollirüü, parajasti nii suu­
re, et selle nurki teineteise vastu siledamaks põrgata.

Te küsisite, tüdrukud, kes teist minu arvates kõige 
kenam oli. Ma ei saa ega oskagi teile vastata. Uiga ilus 
oli see õhtu, liiga ilusad olite te kõik, et seda koolis ka­
sutatavatesse sõnadesse vormida. Kuidas ma saaksin- 
gi teile selgeks teha, et selles kaunitariõhtus näitas tei­
le ennast tulevik, minule aga minevik ja tema ehmatav 
ilu.

Seepärast ei olegi ma kurb teie pärast, missid, vaid 
pärast teid.

SULEV OLL

Kultuur ja lapsed kaelast!
Jaanuaris-veebruaris andis riigiettevõtte “Eesti Põlev­

kivi" lasteasutused ja klubid oma alluvusest Kohtla-Jär- 
ve, Jõhvi ja Sillamäe linnale. Seda puhtmajanduslikel 
kaalutlustel -  ülalpidamine on kulukas.

Ent veelgi suuremaid kulutusi nõuavad EP-lt Jõhvi 
Kultuurikeskus (1,5 miljonit krooni aastas) ja Toila sa­
natoorium (5 miljonit krooni), ometi jäeti need bilans­
si. '

Analoogne on olukord Ida-Virumaa teises suuremas

ettevõttes -  Põlevkivikeemia Tootmiskoondises. Siin su­
leti juba mullu pooled lasteaiad, lasteaed "Lastotška" 
anti üle hariduskoondisele, aga stagnaaegne uhkus -  
Kohtla-Järve esinduslik kultuurihoone -  ja isegi tervis- 
hoiukeskus läksid linnale.

Minu arvates kõneleb see vastutustundetusest, kul­
tuursusest ja ebaperemehelikkusest. Seni on olnud kits 
kärneriks.

HEINO AASALEHT

silm uskudumine, heegeldam ine, 
tikkimine, pitside tegemine, masi­
nal kudumine', rõiva ajalugu, konst­
rueerim ine, m aterja liõpetus jm . 
20% hõivavad kunstiained ja  40%  
jääb üldharidusele (pedagoogika, 
psühholoogia, perekonnaõpetus  
jm , samuti eriala toetavad ained). 
Õppeplaan on suunatud loova kä­
sitöö tegemisele.

I kursusega on meil tekkinud  
muidki lahkarvamusi. Paljud meile 
tulnud arvavad, e t nad õpivad vaid 
käsitööd , m itte  õpeta jaam etit . 
Õpetaja peab meil omandama mit­
te ainult käsitõõtehnikad, vaid ka 
õpetamise metoodika, selle, kuidas 
üht või teist võtet õpilastele õpeta­
da. Tudengid m õnikord nurisevad, 
miks nad peavad tegem a tõid, 
mida nad ise juba oskavad, aga 
oma heast oskusest hoolimata jää­
vad nad selle õpetam isega prakti­
ka ajal jänni. Näiteks õmblusmasi­
na käsitsemine on üliõpilasel selge, 
aga 5 .klassi lapsele seda õpetada 
polegi nii lihtne.

Käsitöö kateedris õpetavad 6 põ­
hikohaga õppejõudu, lisaks 3 tun­
niandjat. Kodundus kuulub keemia 
õppetoo li haldusse. Naiskäsitöö 
Õpetajate Selts taotles keskkoolis 
kodundustunde , ku s õpeta taks  
söögitegemist, kodukultuuri, ela- 
misõpetust, perekonna arvepida­
mist jm . Uiteriala saamine peaks 
end igati õigustama.

Naiskäsitöö klassid ei saa praegu  
oma varustatuse poolest kiidelda. 
Kahed kangasteljed, paar õm blus- 
ja  silmuskoemasinat kinkisid soom ­
lased. Ega kalleid masinaid vaja ole­
gi, need lähevad kergesti korrast 
ära. Meie oludes tuleb õpetada ka 
mitte millestki midagi tegema, leid­
likkust, loovust ja praktilisust. Hä­
daldamisega kaugele ei jõua. Meie 
tudengid ongi tublimad kui välis­
maa omad. Nemad kasutavad küll 
arvutit, aga käsitsi teevad vähe. 
Näiteks taani õpetajad ei tee prak­
tilisi asju -  kindaid, sokke jm , sest 
neid ei ole vaja ise teha. M eil on 
aga praktiline ese oluline. Nemad 
seavad ainult last arendava ja  loo­
mingulise eesmärgi, meie tahame 
ka valmistõõd.

Käsitöö erialale on väga palju 
tahtjaid, umbes 6 ühele kohale. 
Teeme teoreetilise ja  praktilise ek­
sami ning valime välja 12 üliõpilast. 
Käsitööõpetajaid ei vajata rohkem

ja  firmadele tõotajaid meie ette  ei 
valmista. Teisalt piirab vastuvõttu 
meie õppejõudude suur töökoor­
mus. Praegu on see nii pingeline, 
e t enesetäiendamiseks ega stazee- 
rim iseks enam võimalust ei jäta.

Peale 12 üliõpilase võtame veel 
vastu 3 tasulist tudengit pingerea  
järgnevuses. Nad maksavad 600  
krooni semestris, millega tasume 
tunniandjatele õppejõududele. 12 
üliõpilase hulgas on 2 vene tuden­
git, kes on sooritanud eesti keele  
katse. Neile korraldatakse om aette 
konkurss, sest vene keskkoolide lõ­
petanud on käsitöös nii nõrgad, e t 
jääksid  eestlastega võisteldes kind­
lasti ukse taha. Vene koolidele on 
aga samuti tarvis õpetajaid ette  
valmistada. See nõue, mille minis­
teerium on meile peale surunud, 
toob kaasa rohkesti probleem e. 
Omal ajal anti küll m itm esuguseid  
lubadusi, aga need on jäänud täit­
mata. II kursusel on meil ka üks 
vene rühm, aga rohkem me seda  
eksperim enti kaasa ei tee. Ei õigus­
ta vaeva. Eesti keele sisseastum is­
eksam ist hoolimata nad eesti keelt 
ei oska ega tahagi õppida, ka ei 
sula nad eestlastega ühtsesse kol­
lektiivi. Isegi eesti rühmade 2 vene 
tu d e n g it ho iduvad o m aette  ja  
suhtlevad ainult vene rühmaga. 
Õppejõudude töö teeb tudengite 
keeleoskamatus väga keeruliseks, 
ka ei tunne kõik õppejõud erialast 
vene keelt. Vene koolide käsitöö­
õpetajad ei ju lge meile loenguid pi­
dama tulla, peavad ülesannet ras­
keks. Vene üliõpilaste töössesuhtu­
mine jätab soovida. Liiatigi peaksid  
nad õppima vene rahvuslikku käsi­
tööd, et seda vene koolides õpeta­
da. M eie programmidesse see ei 
mahu. Ka pedagoogilise praktika  
korraldamine on segarühm ade pu- 
hulkeeruline.

Õpetame käsitööd ka algklassi- 
õpetajatele. Nende puhul oleme 
täheldanud, et vastuvõtul peaks te­
gem a käsitöö- ja  kunstiõpetuse  
katse , kontrollima sisseastu ja te  
käelist tegevust ja  loovvõimeid. Siis 
saab leida kandidaatide hulgast 
arenenud õpetajaid, kes algklassi­
ta s t  e loovust ei nulli ja  käelise tege­
vuse kaudu arendavad ka ajutege­
vust.

Jääb veel lisada, e t Uiteriala tõttu  
õpivad tudengid meil 5  aasta t."

MAIMO KALMET

EESTI VABARIIGI HARIDUSMINISTEERIUM 

T A L L I N N A  V A N A L I N N A  
Õ M B L U S K O O L

objekti. Nii taandus ka majaihalda- 
ja kuhugi ebamäärasesse teadma­
tusse. Aga ta on siiski keegi ja ole­
mas, kellel kasulikke plaane.

MIKS SIIS VÕKi NII TULISTVA- 
LU LÕHUTAKSE?

Ministeeriumi seisukoht: ei ole 
raha nii paljusid koole üleval pida­
da. (Ehkki VÕK teenib ise osa oma 
kulutustest tasa.) Ja milleks nii pal­
ju õmblejaid-rätsepaid koolitada, 
kui seda tehakse Tallinna kahes 
suures majas. Mehed võtavad pa­
beril arved kokku, liidavad ja lahu­
tavad inimsaatusi kroonides. Pabe­
ril on numbrid kõnekad, seal pole 
emotsioone. Sedaviisi rehkendades 
jääb neil õigust ülegi. Kasulik -  ja 
kõik!

V Õ IB -O LLA  N U TETAKSE  
VÕKi ASJATA TAGA?

Võib-olla kujuneb hoopis Kerge­

tööstuskoolist või Tehnikakoolist 
kunagi täielik õmbluskoolituse kes­
kus? Väga võimalik. Aga mitte nii- 

'*pea, sest kõike peab alustama A-st 
B-st ja parasjagu kogemusi korja­
ma, selleks tingimused looma. Neis­
se koolidesse võetud VÕKi õpeta­
jad ka ilma ei loo, nad alluvad teis­
tele mallidele. Osa meistreid leiab 
tööd firmades, kõik ju oma ala as­
jatundjad.

Ei imestaks, kui vanalinnas hak­
kab kummitama ja kadunuke kodu 
käima.

Lõpetuseks kahetses V.Jürisson, 
et ta ei jõudnud VÕKis ülikonda 
õmmelda. Tõesti kahju! Paljud pro­
minendid jõudsid isegi fraki tellida.

Püüdes mõista ja õigustada mõ­
lemaid pooli, jääb ometi küsimus: 
kas Vanalinna Õmbluskooli sulge­
mise otsus oli ainus ja parim välja­
pääs?

MAIMO KALMET



Pilk Fr. Tuglase majamuuseumi. See maja kuulus Marie Underile ja Artur Adsonile. Siin 
veetsid nad oma viimased õnnelikud Eestis elatud aastad.

TÕNU KALLE foto
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27. märtsil moodus aastat

MARIE UNDERI sünnist
Avaldame kimbukese värsse 

poetessi rikkast luulevaramust.

165 aastat
Tartu Õpetajate Seminari

Tartu Õpetajate Seminartähis- 
tas hiljuti oma 165.aastapäeva. 
Selle kaheksat nime kandnud 
õppeasutuse põhiülesanne on 
alati olnud algkooliõpetajate ette­
valmistamine. On koolitatud ke­
halise kasvatuse õpetajaidki ja 
nüüd juba 26.aastat ka põhikooli 
muusikaõpetajaid ja lasteaia 
m u usikakasvatajaid.

Tehtud on tõsist ja ausat tööd 
ning eesti rahvas on Tartu Õpe­
tajate Seminari tegevust alati 
hinnanud. On heameel märkida 
tema tänapäevastki populaar­
sust.

Seminari staatus on olnud suh­
teliselt stabiilne -  "toota" keskeri­
haridusega õpetajaid, instituu- 
diaastatel (1947-1955) omistati 
lõpetajatele nn lõpetamata kõrg­
haridus. Seminari ajaloos kõr­
geim staatus -  rakenduslik kõrg­
kool -  saadi Eesti Vabariigi valit­
suse määrusega 11 .juulist 1991. 
Nimetatud akt lubab säilitada õp­
peasutuse endise nime ja mää­
rab kindlaks tema põhiülesan­
ded: rakendusliku kõrghariduse­
ga spetsialistide ettevalmistami­
ne ja nende täienduskoolituse 
ning ümberõppe korraldamine. 
Ükskord ometi on saabunud aeg, 
mil meie õppeasutuse lõpetaja 
saab täisväärtusliku diplomi. 
Usun, et Tartu Õpetajate Semi­
nari tegevus õigustab praegust 
staatust ja et ta edaspidi seda ka 
tõestab. Ehkki suur osa teest on 
juba käidud, on TÕS alles kõrg­
kooliks kujunemas.

Oma tegevuses taotleme hari­
duse väärtustamist, õpetaja val­
misolekut muudatusteks ja pi- 
devhariduseks, algkooliõpetaja 
mitmekülgsust ja samas ka tema 
erialast kompetentsust, sisenda­
me mõistmist, et tähtis pole nii­
võrd tegevus kuivõrd tulemus. 
Me tahame igati kujundada noo­
re inimese valmisolekut töötada 
konkurentsi tingimustes.

Oma õppekavades oleme rõhu 
asetanud tulevaste õpetajate 
üldkultuurilisele ettevalmistuse­
le, ühiskonna ja inimese käsitlu­
sele, kommunikatsiooni-ja suht­
lemisprotsessidele.

Rakenduslikuks kõrgkooliks 
muutumine eeldab õpetamise 
teoreetilise taseme tõstmist, üld­
harivate ainete osatähtsuse tun­
duvat suurendamist, võõrkeelte 
ja valikainete õppimisvõimaluste 
rohkendamist, korrektiive õppe­
praktikas ja õppetöö korraldu­
ses. Selle kõigega seminaris 
tegeldakse.

Seminari 165.aastapäeva 
püüti tähistada kõrgkooli väärili­
selt. Reede, 19.märts oli üliõpi­
laste päralt. Külla tulid üliõpilas- 
esindused kõikidest rakendus­
kõrgkoolidest. Üliõpilaskonve- 
rentsil rääkisid TÕSi ajaloost 
üliõpilased Evelina Otsa ja Mee­
lis Suurkaev Tartu Õpetajate Se­
minariga seotud pedagoogidest, 
lastekirjanikest Karl Aderist ja 
Riho Lahist, Janne Tuulmägi ja 
Hilleri Treisalt. Külliki Kuningas 
kõneles Mihkel Kampmaast kui

Ma olen kodus. Enam miskist muust 
ei mõtle unne vajuv harras meel.
Ma uinun nagu varjatjõulupuust, 
mis särab une/maisse veel ja veel.

("Nägemus")

Kõndind nii keerukaid radu 
elus, ses imetaolises paigas, 
seisatan nüüd ja vaatan...
Vaatlen end nägijaks.
Ja mõnipooielijäänd mõte 
kukub ajust südame 
ning küpseb sääl.

("Seisatan")

Kusagil ootab üks maja -  

mäleta, mäleta!
Kannata, kannataja, 
kusagil ootab üks maa...
Kusagil ootab üks maja, 
kusagil ootab üks maa -  

kannata, kannataja: 
südant neist lahti ei saa.

("Kusagil")

Kord veel tagasi tahaksin 
leida kodutee, 
kodumullas siis magaksin 
välja kõik silmavee.

("Põgenik")

Sula on tulnud üle maa, 
tuleb jä tuleb ning otsa ei saa.
Luksud ja nuuksed kurgus kui lapsel, 
pärani kargab siis huulte kapsel.
Turtsub ja kobrutab, puristab, 
musttuhat vesisuud kuristab.
S  ülistab jalgteil ja sõiduteil: 
suurem õigus näib neil kui meil.
Iga nireke liputab saba, 
voolab ja kaasitab: Vaba, vaba!
Hakkab end igale poole ahtma, 
hakkab nii kangesti elama tahtma! 
Hüüavad lained:'Tõuske, läki!"
Hanged vahuks heituvad äkki.

("Vetelagunemise aegu")

Oleme nähtavasti sellega 
juba harjunud, et kuhu iganes 
meie laulukoorid võistlema lä­
hevad, sealt esikohti ja auhin­
du sülle kukub. Nii oleme 
neist, kes Eestile kuulsust too­
vad, koguni rääkimise unusta­
nud, tunnustamise poliitika ja 
kõmulugude kõrval unarusse 
jätnud. Suhtelises vaikuses 
möödus '•Ellerheina" hiljutine 
võit Prantsusmaal, kust toodi 
lastekooride konkursilt esi­
koht ja g ran d  prix, ning mõni 
kuu hiljem Hispaanias tütar­
lastekooriga naiskooride jõu­
katsumises II—III koht. Need on 
kõige viimased saavutused.

"Ellerheina" kroonikaraa-

matus on jäädvustatud koori 
kõik reisid ja ettevõtmised. 
Avaldame mõningaid katken­
deid viimasest võistlusreisist 
Prantsusmaale Nantes’i, kuhu 
nad jõudsid 42 lauljaga pärast 
kolmepäevast-öist bussisõi­
tu. Seltskonda juhtis peadiri­
gent ja kunstiline juht TIIA 
LOITME, kaasas olid veel hää­
leseadja ESTER LEPA, kont­
sertmeister KATRIN KULD- 
JÄRV, sponsori esindaja AND­
RES OIM ja 2 bussijuhti.

Kroonikaread pani kirja Tee­
le Jõks, üks "Ellerheina" solis­
te. *

Neljapäev, 11 .veebruar

Jõudsime Nantes’i. Tiia Loitme 
võttis takso ning see juhatas 
meid konkursipaiga, konserva­
tooriumi juurde. Jõudsime sinna 
täpselt selleks ajaks, kui meie 
ajakava ette nägi. Kõik olid en­
nast võimaluse piires ilusaks tei­
nud ja kuigi pesemata ning väsi­
nud, olimeometi kõik valmis haa­
rama kohvrist kortsus kleidid 
ning otse lavale minema (kl 
9.50). Ometi ei pidanud see nii 
olema -  meie esinemine lükati 
järgmisele päevale edasi. Ilmselt 
oli kõigil sellest hea meel.

Nantes’is kohtusime oma põ- 
hivastuvõtjaga Sorinieres’st 
Jean Briand’iga, kelle juhatusej 
sõitsimegiomamajutuslinna. Kui

jõudsime maja juurde, mis pidi 
saama meie kokkusaamis-, 
söögi- ja proovitegemiskohaks 
(Salle Hippolyte-Derouet),^ oli 
esimene asi, mis meie pilku köi­
tis, kõrges mastis lehviv Eesti 
lipp. Aga see polnud veel kõik — 
majas ootas meid veel üks Eesti 
lipp, seekord seinale kinnitatuna. 
Selle all oli rukkilill ning paber kir­
jaga: "Tere tulemast! Kas reis 
holi hea?" Veel leidsime seintelt 
Eesti ja Euroopa kaardi, millel oli 
märgitud teekond Eestist Prant­
susmaale. Oli koostatud ka "Väi­
ke sõnastik" (e "Väike sonasti"), 
mis oli mõeldud nendele, keda 
segab keelebarjäär. Peab nenti­
ma, et see probleem kerkis esile



TÕSi õpetajast ja õppekirjandu­
se autorist. Tartu Õpetajate Se­
minari üliõpilaskonda iseloomus­
tava ettekande tegi pedagoogika 
õppejõud Marika Säre, üliõpilase 
ja õpetaja isiksust käsitles Aime 
Käämbre. Stendiettekanded tut­
vustasid Jüri Parijõge ja Juhan 
Kallakut.

Peale lõunat pidasid üliõpilas- 
delegatsioonid omavahel nõu. 
Üliõpilaspäev lõppes balliga, mis 
korraldajate, osavõtjate ja küla­
liste arvates pakkus kõigile suurt 
rahuldust.

Vilistlaspäev 20.märtsil algas 
teaduslik—praktilise konverentsi­
ga "Algkooliõpetaja roll uuene­
vas Eesti hariduses". Teoreetilis­
te ettekannetega esinesid Viive 
Ruus ("Eesti uuenev üldhari­
dus"), Endel Noor ("Esiõpetuse 
taotlustest") ja Kai Võlli ("Millist 
algkooliõpetajat vajab praegune 
Eesti algkool"). Allakirjutanu 
analüüsis Tartu Õpetajate Semi­
nari kui rakenduskõrgkooli tege­
vust algkooliõpetaja ettevalmis­
tajana. Huvitav ja inforikas oli 
Unipiha Algkooli õpetaja Eha Ja­
kobsoni uurimus sellest, missu­
gused uuendustuuled puhuvad 
Eesti koolides ja missugused ha- 
ridusuuenduslikud mõtted mõl­
guvad peas tegevõpetajatel.

Aastapäevakontserdile ja jäl- 
lenägemisõhtule oli tulnud ligi 
pool tuhat vilistlast ja külalist.

See räägib sellest, et semina­
ris veedetud aastad jätavad hin­
ge kustumatu jälje. Kõige vanem 
osavõtjaks registreerunu oli Al- 
viine Kubjas (end Kink), kes lõ­
petas seminari 1924.a.

AUGUSTSOLO, 
TÕSi rektor

Haridussõprade klubi

Mis klubi see on?
Pärnus koolijuhtide nõupidamisel teatasin, et on kavatsus luua klu­

bi "Kiibits". Nüüdseks on klubi mitu korda koos käinud, otsinud enda­
le nime ja kohta siin taeva all. Valminud on põhikiri, mis määratleb Ha­
ridussõprade Klubi tegevusalad (haridus-ja koolielu teoreetiline läbi­
töötamine, oma ettepanekute tegemine; hariduspoliitika kujundami­
sele kaasaaitamine). Oma seisukohti kavatseme avaldada ajakirjan­
duses, teaduspublikatsioonides ja mujal. Tahame nende eest seista 
eelkõige Kultuuri-ja Haridusministeeriumis ning loomulikult ka kõigis 
teistes haridusasutustes.

Klubi liikmeteks kutsume teadlasi, praktikuid, haridusametnikke ja 
kõiki teisi mõttekaaslasi. Liikmete otsimine käib täie hooga. Otsime 
nii õpetajate kui ka koolijuhtide seast, nii linnast kui ka maalt ia kõrg­
koolidest. Pakume klubi liikme staatust neile, kes hariduspõllul juba 
midagi ära on teinud. Eriti tahame näha enda hulgas noori vihaseid 
mehi.

Millega oleme tegelnud?
Peale põhikirja oleme läbi vaadanud kodukorra, kus on eriliselt rõ­

hutatud, et klubi üritustel ei ole kellelgi "paguneid". Kahel kokkusaami­
sel arutasime klubi liikme Olav Aarna tööd "Õppekavad ja Eesti kooli­
süsteem".

Millistele järeldustele oleme jõudnud?
Meil pole tegeldud haridusteadusega sellisel määral, et võiksime 

öelda: on olemas eesti haridusteadus. Seetõttu on palju möödalask­
misi, defineerimata on põhimõisted -  aga haridusseadus on vastu 
võetud.

Tooksin mõned näited. Kui defineerime, et kool on teatava õppeka­
va või õppekavade rühma alusel tegutsev haridusasutus, s.t formaal­
hariduse omandamist võimaldav haridusasutus, kas siis koolimaja 
seinale on ikka õige kirjutada Võru Keskkool, kui seal õpivad lapsed 
1.-12.klassini? Samas defineerime mõiste keskkool kui keskastme 
õppekavade alusel tegutseva kooli.

Algkoolidega on asjad hoopis sassis. Ühelt poolt ei anta meil alg­
kooli lõpetamise tunnistust, s.t algkooli ei ole juriidiliselt olemas. Alg­
kooli all mõistame mõnel pool 1 -4 .klassi, samas räägime 6klassilise- 
le algkoolile üleminekust. Kas on ikka mõistlik algkoolitaga ajada. Pa­
kume välja lahenduse tunnustada ainult põhikooli mõistet. Vahe põhi­
kooli alam- ja ülemastme vahel oleks see, et esimeses kasutame 
klassiõpetajaid ja teises aineõpetajaid. See, mitmes klassis kasuta­
takse klassiõpetajaid, oleneb konkreetsest koolist, selle õpetajaskon­
nast. Kui me ei erista ka palgajuhendis alg- ja põhikooli, vaid määra­
me kindlaks klassiõpetaja ja aineõpetaja palgatingimused põhikoolis,

siis peaksid asjad selgeks saama. Ülalmärgitud idee nõuab põhikooli 
ühtse õppekava olemasolu, samas ka klasside lõikes tasandi standar­
dit. On vaja teada, mitmendas klassis õpilane peab oskama lugeda, 
mitmendas sajani arvutada. Iga kool, arvestades oma võimalusi, ka­
sutab siis kas aine- või klassiõpetajaid.

ÕPPEKAVA on õppe-eesmärke ja -sisu ning õppeainete jär­
jestatud loendit, omandatavate kohustuslike teadmiste, oskuste 
ja vilumuste kirjeldusi ning kooli alustamise ja lõpetamise tingi­
musi, samuti nominaalset õppeaega sätestav dokument.

Nüüd ei ole enam vaja mõistatada, kuidas koolimaju nimetada. Koo­
li tunnused oleksid oma õppekava, õpetajad, õpilased, personal ja 
ruumid, kus saab õppida. Kui näiteks Arknas on kaks klassikomplekti 
õpilasi, siis on seal lihtsalt Arkna Kool, samuti Ääsmäe Kool, Tallinna 
Vanalinna Kool, Tallinna Õismäe Kool.

Me ei arva, et kooli silt määrab selle sisu. Küll aga arvame, et kui sa­
mades ruumides õpivad õpilased eri õppekavade alusel, siis on tege­
mist küll ühe juriidilise isiku, aga mitme kooliga. Näiteks kui ühes ma­
jas õpivad õpilased 1.-12.klassini, siis on seal vähemalt kaks kooli, 
s.o põhikool oma õppekava, õpilaste ja õpetajatega ja keskkool oma 
õppekava, õpilaste ja õpetajatega. Seepärast toetan igati Tallinna Lin­
na Haridusameti ideed luua Tallinnas eraldi põhikoolid ja gümnaasiu­
mid.

Meie klubi arutas pikalt, mida mõista termini gümnaasium all. Vaid­
lused olid tulised. Pakume välja sellise definitsiooni: gümnaasium on 
keskhariduse omandamist võimaldav haridusasutus; keskast­
me õppekava alusel tegutsev kool. Seega kaotaksime edaspidi 
mõiste keskkool. Samas me ei välista gümnaasiumide nimetamist 
õpetamise sisu järgi. Näiteks: reaal-, humanitaar-, tehnika-, kuns­
tigümnaasium.

Sama lugu on ka tehnikumidega. Meie definitsioon: tehnikum on 
keskharidusel tuginev kutsehariduse omandamist võimaldav 
haridusasutus; teise astme kutsehariduse õppekava alusel te­
gutsev kool.

Lugupeetud kolleegid, et künda hariduspõldu liigse kriginata, on 
kõigepealt vaja kokku leppida terminoloogias. Praegu, mil tegeleme 
seadusepakettide väljatöötamisega, on põhimõistete ühene mõistmi­
ne edasiliikumise ainuvõimalik eeldus.

Vastavalt klubi kodukorrale asub meie peakorter klubi presidendi 
ametiruumides (Kopli Mehaanikakool, Kopli 98, EE0017 Tallinn).

Jääme ootama Teie arvamusi, lugupeetud kolleegid.
HENN VÄRS, 

Haridussõprade Klubi president

väga paljudel, sest nemad seal 
kõnelevad põhiliselt ainult prant­
suse keelt. Sõnastik oli eesti 
keele poolelt väikeste vigadega, 
kuid mõte oli tulnud südamest ja 
me olime liigutatud. Sorinieres’s 
oli paar aastat tagasi olnud Kul­
tuuripildi koor, nõnda oli tolle 
kandi inimestel eestlastega juba 
kogemusi.

Reede, 12.veebruar
Tegime oma saalis proovi ning 

sõitsime Nantes’!. Närv ei olnud 
väga suur, sest olime saanud en­
nast korralikult välja magada, 
lahti laulda ja proovi teha. Natu­
kene kindlama tunde, võrreldes 
Hispaania konkursiga, lõi ka 
teadmine, et võistleme lastekoo­
ridega. Üldse oli sellele konkursi­
le oma osavõtusoovi saatnud 70 
koori, millest lintide põhjal valiti 
välja üle kolmekümne. Mõned 
neist jäid tulemata ning nõnda oli 
meid seal kokku 28 koori. Esime­
ses voorus oli nõutud 20 minutit 
muusikat koos kohustuslike lau­
ludega.

Tiia Loitme tõi meile õhtul rõõ­
mustava sõnumi -  olime konkur­
sil edasi pääsenud.

Laupäev, 13.veebruar
Konkursi teine voor. Seda esi­

nemist kartsime rohkem, sest 
esiteks oli filter tihedam -  edasi 
pidi pääsema vaid neli koori -  ja 
teiseks oli meil kavas too kaela- 
murdev "Benedicamus", mille 
asendamist millegi muuga mitu 
korda kaalusime. Laulsime Sori- 
nieres’s korralikult lahti, sest eel­
mise päeva varal teadsime, et 
konkursikohas konservatooriu­
mis ei tohi enam piuksugi teha -  
kostab läbi. Teise vooru kava: 
Ülo Vinteri "Kellad", Maria Manki 
"Benedicamus" (solist Elo 
Tammsalu), Mellnäse "Aglepta", 
Veljo Tormise "Lauliku lapsepõ­
li".

Pärast teist vooru taheti teada, 
kas meie lauljad ikka mahuvad 
etteantud vanusepiiridesse, ning 
sooviti näha passe. Passid aga 
olid bussis ja buss parandustöö-

kojas, mis laupäeviti on suletud. 
Õnneks saime oma passid siiski 
kätte, kuid kolm 18aastast lauljat 
pidime kõrvaldama, sest meie 
koori keskmine vanus ületas 
kuueteistkümne, mis ei olnud lu­
batud.

Õhtul oli meil kontsert. Veel 
enne kontserti saime teada, et 
oleme pääsenud finaali, kuid ta­
seme võrdsuse pärast ei oie sin­
na valitud mitte neli, vaid seitse 
koori.

Pühapäev, 14.veebruar
Kui konkurss oli läbi ning žürii 

oma otsuse teinud, viidi kõik fina­
listid lava taha ja hakkas närve­
sööv ootamine. Kooride delegat­
sioonid-dirigent ja kaks lauljat — 
läksid lavale. Ootasime, ootasi­
me ja veel kord ootasime. Äkki 
tuli lava taha mees, kes oli üks 
organisaatoreid, ning hüüdis: 
"The first is "Ellerhein"." Moodus­
tus erakordne inimpundar -  
rõõm ja erutus olid nii suured, et 
tekkis raskusi kooriks rivistumi­
sega lavale minekuks. Võitja pidi 
laulma ühe laulu, milleks me vali­
sime "Lauliku lapsepõlve". Selle­
le otsa põrutasime hümni, mida 
aga keegi ei tundnud ning nõnda 
ei olnud ka püstiseisjaid. See võit 
oli meile väga tähtis -  olime en­
nast taas tõestanud. Kõik olid 
väga rõõmsad, kuid lausa pisa­
rais oli vaid Mari Tampuu -tem a­
le oli see esimene konkurss ja 
üldse esimene ^eis "Ellerheina­
ga". Paljud meie rivaalid olid 
väga kenad meie vastu. Surusid 
käsi ning plaksutasid ja tervitasid 
meid, kui me neist möödusime.

Esmaspäev, 15.veebruar
See päev oli esimene ja viima­

ne, mil ei olnud konkurssi ega üh­
tegi kontserti. Küll see oli õnnis 
tunne, et ei peagi esinemisvormi 
selga ajama. Kogunesime hom­
mikul oma tavalisse paika, et sõi­
ta väikesele piknikule ühele At­
landi ookeani saarele, mille nimi 
on Noirmutier. Saarele viib kol­
me kilomeetri pikkune tee, mis 
tõusu ajal on kaetud kolmemeet-

rise veekihiga. Kui 
hakkab tõus, siis liigub 
vesi kiirusega 40 km/h 
-se lle  eest juba ära ei 
jookse. Ookeani äär­
de sõitmine võttis um­
bes tund aega ning oli 
parajasti tõus ja me 
nägime vaid tee al­
gust. Meie giidid ütle­
sid, et kui tuleme taga­
si, saame arvatavasti 
seda teed kasutada.
Tol hetkel aga pidime 
sõitmä mööda silda.

Noirmutier’ saarel 
on ainulaadne va- 
baõhmuuseum. Veet­
sime seal oma tubli 
paar tundi. Pärast 
seda suundusime 
ookeani äärde pikni­
kule. Seadsime end 
kivide peal sisse, sõi­
me, hingasime ookea- 
niõhku ning tundsime 
ennast äärmiselt mõ­
nusalt. Mõned julged, 
kes ei kartnud häälest 
ilma jääda, käisid ka 
jalgupidi vees, kuid 
kõige tipp oli see, kui 
Tiia Loitme ujumas 
käis. No oli see vast 
vaatepilt! Veel parem 
oli, kuidas ta endale 
pärast märgade pükste asemele 
paberkotist seeliku selga ning 
mereadru pähe pani. Siis diri­
geeris ta meile nagu Neptun "Vii­
re takka" ja seejärel lahkusime 
rannast. Külastasime suveniiri- 
poodi ning liikusime ka natuke 
tsentrumis (kust Tiia Loitme en­
dale uued püksid ostis). Saarelt 
lahkumiseks kasutasime juba 
eelmainitud teed. Kuid ennäe -  
200 meetrit enne mandrit oli tee 
peal laev, mis oli mõõna tõttu kin­
ni jäänud. Kapten käis ümber 
laeva ja laiutas käsi. No mis sa 
teed? Meie juba planeerisime, 
kes millise posti otsa ronib, kui 
tõus peaks hakkama. Ega’s mi­
dagi -  keerasime bussi suurte

raskustega ümber, sest mööda 
sõita ei saanud, ning sõitsime 
saarele tagasi, et veel kord süda 
kasutada. Kui Sorinieres’sse ta­
gasi jõudsime, ootasid meid seal 
juba pered ja õhtu veetsimegi 
nendega.

Teisipäev, 16:veebruar'
See oli jube päev oma vüe 

kontserdiga. Kui’ me hommiku! 
Nantes’i poole teele asusime, ei 
olnud meil veel õrna aimugi, et 
pidime tol päeval viiel korral sä­
ravate nägudega lavale astuma. 
Kui olime kirikukoolis ühe kont­
serdi andnud ja ümber riietusi­
me, teatati, et meil tuleb sealsa­
mas veel kolm korda esineda. 
Muide, esinesime koos Peterburi

Raadio- ja Televisiooni laste­
kooriga, kellega olime tuttavad 
juba Ulmi päevilt (aprill 1992). 
Õhtul oli konkursi lõppkontsert, 
kus peale meie esines veel teise 
koha koor Ungarist. Aplausid olid 
tulised ning arvustustes oli kõik 
kirjutatud.ülivõrdes -  parim, ilu­
saim jne.

Kohe pärast Prantsusmaa- 
reisi sõitis "Ellerhein” Rootsi Gö­
teborgi, kus andis kontserte Ees­
ti Vabariigi 75.aastapäeva pidus­
tustel. 1'llerheinlaste arvates oli 
see sär?v i-täpp Prantsusmaa- 
reisile.



EKSL soovib  
te g e v u s t la ie n d a d a

Eesti Koolispordiliit üritas teha kokkuvõtet käesoleva õppeaasta 
tegevusest. Selleks kutsuti 20.märtsil kokku üldkogu, kuulati EKSL 
senise (praeguseks juba endise) tegevjuhi Tiit Räni aruannet.

Teatavasti valiti 1990.a mais liidu presidendiks Rein Loik, kuid 
eksministri siirdumisega teise eluvaldkonda on ka see aujärg tüh­
jaks jäänud.

Aruandja nentis, et liidu liikmete arv on aastaga kasvanud 15 võr­
ra, ulatudes nüüdseks 225 koolini. Majanduslik olukord on enam­
vähem stabiilne, riiklik toetus katab 79% kuludest, 21% on saadud 
sponsoreilt. Tänavuse aasta eelarvet pole veel kinnitatud. Liikme­
maksude suurused on välja kujunenud järgmiselt: kuni 200 õpila­
sega kool 0,25, kuni 500 õpilasega 0,5 miinimumpalgast, üle 500 
õpilasega -  üks miinimumpalgamäär. Õpetajate võistlustel on osa­
võtumaks 60-70  krooni.

Täpset arvestust on peetud võistlustel osalemise kohta: õpilasi 
5646, õpetajaid 256. Kuna õppeaasta pole veel lõppenud, prog­
noositakse osalejate arvu umbes 6500ni, seega on osavõtt märga­
tavalt elavam kui eelmisel aastal. Populaarsemad alad olid korvpall, 
"Tähelepanu, start!" ning Barcelona '92 (loosirattasse mahtusid 
1102 õpilase kaardid). Märksa väiksem on EKSL aktiivsus Valga- ja 
Viljandimaal.

Alates käesolevast aastast ollakse Rahvusvahelise Koolispordi Fö­
deratsiooni täieõiguslik liige, liikmemaks -  500 $ -  on tasutud. Seo­
ses sellega on hakanud sugenema ka rahvusvahelised sidemed. 
Suusasõit ISF võistlustel Canadas jäi paraku ära, kuigi Toila Kesk­
kool oli eelnevalt loonud sidemed sealsete väliseestlastega. Nemad 
oleksid katnud kohalviibimise ja võistluskulud. Tartu Kommertspan­
ga krahh jättis saamata sponsorite lubatud sõiduraha... Ees oota­
vad kergejõustikuvõistlused 24.-30.06. Itaalias, korvpall 5.-13.05. 
Kreekas ja orienteerumine 4 .-9 .05. Belgias. Möödunud aastal osa­
leti võistlustel ja laagrites Schleswig-Holsteini Liidumaal ja Soomes.

Aktiivsemaid koole tunnustati karikate ja aukirjadega. Põhikooli­
dest mahtusid etteotsa Hiiu, Sadala, Voore ja Nõmme, keskkoo­
lidest Kärdla, Kadrina, Rapla 1. ning Vändra. Tunnustust jagati 
ka võistluste eeskujuliku korralduse eest. "Teeneteplaadi" pälvisid 
kaks abivalmis veterani -  Raimond Isok ja Joann Lõssov. Eestsei­
sus jätkab samas koosseisus veel ühe aasta.

Kaalumisele tahetakse võtta muudatused EKSL põhikirjas ja seda 
selles suunas, et laiendada võistlemisvõimalusi nendele, kes ühel 
või teisel põhjusel ei soovi liidu liikmeks astuda.

Üldkogu koosolekul esines soovituste ning nõuannetega Eesti 
Spordi Keskliidu sekretär Toomas Tõnise.

JÜRI TUISK

Eesti esindus Balti 
keemiaoSümpiaadiks on selgunud

26.märtsil toimus Tartus üle-eestiline keemiaolümpiaad, millest võttis 
osa 60 ministeeriumi kutsutut (vt ÕpL, 13.03.93) ja 32 nn tasulist õpilast, 
kes linna/maakonna voorul tublilt esinesid. Nende osavõtu, öömaja ja toit­
lustamise tasus kas linn, vald või kool.

12.klassi teooriavooru 10 paremat osalesid eksperimentaalvoorus, kus 
tuli määrata askorbiinhappe suhteline sisaldus C-vitamiinis tiitrimise ja ta- 
gasitiitrimise teel. Olümpiaadi kõikide voorude ülesanded ja viimase vooru 
ülesannete lahendused on paljundatud ja olümpiaadil osalenutele jaota­
tud. Tiraazist jätkub kõikidele koolidele. Kogumikud saadab Täppisteadus­
te Kool linnade/maakondade haridusametitele, kui need on esitanud olüm­
piaadi zürii palutud koolide nimekirja.

Paremusjärjestuses on toodud pooled kutsutute arvust, tärniga tähista­
tud õpilane oli tasuline osavõtja. Sulgudes on õpetaja nimi ja kool.

9.klass (18 kutsutut): 1. Ain Uustare* (A.Lukasson, Tartu 7.); 2. Oleg 
Andrejev (T.Lodeikina, Narva 11.); 3. Valter Kiisk (E.Hein, Rakvere 1.); 
4. Helena Kullerkupp (M.Leppik, Tln 54.); 5. Oleg Medvedjev* (T.Lo­
deikina, Narva 11.); 6. Aleksei Lulla (N.Avdejeva, Narva 13.); 7.-9. Artur 
Jõgi* (V.Ossipov, Tln 53.), Maksim Litvinov (L.Nikolajenko, Mustamäe 
RK), Georgi Minigulov* (Z.Zagrebennaja, Tln 12.).

10.klass (16 kutsutut): 1.-2. Jaak Suurpere ja Alar Voitka (A.Erman, 
Tln RK); 3. Sander Vesik (J.Vene, Tartu 2.); 4. Sven Paikre (M.Mölder, 
Tln Järveotsa); 5. Heno Ivanov (E.Kikas, Tln GAG); 6. Artur Kink (J.Vene, 
Tartu 2.); 7.-9. Andrei Filonov* (T.Lodeikina, Narva 11.), Ingrid Sahk 
(A.Lukasson, Tartu 7.), Antti Tamm (J.Vene, Tartu 2.).

11.klass (10 kutsutut): 1. Matti Mõttus (J.Vene, Tartu 2.); 2. Triinu 
Täht* (E.Kikas, Tln GAG); 3. Riivo Mägi (I.Vahter, Kuressaare 1.); 4. Pee­
ter Laud (E.Kikas, Tln GAG); 5. Eerik Entsik (H.Muoni, Tartu HTG).

12.klass (16 kutsutut): 1. Andre Lomaka (L.Tali, Tln Westholmi); 2. Kat­
rin Sak (I.Helves, Viljandi 5.); 3. Valdis Meos (E.Viirsalu, Nõo RG); 4. Tõ­
nis Eerme (E.Viirsalu, Nõo RG); 5. Priit Aasa (M.Solnson, Tln 44.); 6. Vel­
jo Hagu (A.Lust, Tartu HTG); 7. Mati Muts (H.Sorge, Tartu 2.); 8. Mär- 
ten Arminen (H.Sorge, Tartu 2.). Eksperimendis oli parim Priit Aasa.

Olümpiaadi täieliku protokolli saadab Täppisteaduste Kool 12.aprilliks 
kõikidele haridusametitele.

3 .-5 .maini toimub Riias Balti riikide keemiaolümpiaad, kus iga vabariiki 
esindab 6 võistlejat. Zürii tegi ettepaneku Andre Lomakale, Katrin Saki­
le, Matti Mõttusele, Triinu Tähele, Riivo Mägileja Peeter Laudile kuu­
luda võistkonna põhikoosseisu ja Valdis Meosele ning Tõnis Eermele olla 
Eesti esinduse kandidaatideks.

REIN PULLERITS, 
vabariikliku zürii esimees

5 .klassi õpilaste m õttepudem eid  
kirjandist "Kui ma oleksin valitseja"

■  Kui ma oleksin Rootsi ku­
ningas, laseksin Eestisse teha 
igasse külla lõbumajad lastele. 
Seal oleks kino, teater, paku­
taks kommi ja jäätist ja kõigil 
lastel oleks seal lõbus olla.

■  Laseksin teha kokal palju 
süüa. Teeksin ilusaid kappe ja 
voodeid.

■  Teeksin nii, et kolhoosid 
laiali ei läheks.

■  Hoolitseksin vaeste eest ja 
et inimesed tööta ei jääks.

■  Tõstaksin palka ja laseksin 
üürid odavamaks ja et lapsed 
saaks rohkem kompensatsioo­
ni.

■  Teeksin kõik rikkaks, aga 
ise ei tahaks olla, sest siis ma 
oleksin boss või mine tea veel 
kes.

■  Annaksin kõigile lastele ba­
naane.

■  Valitseksin korralikult Jaa­
panis. Ehitaksin automaadi, mis 
tunneb ära hea ja halva inime­
se.

■  Kui oleksin Rootsi kunin­
gas, käiksin vaesemates riikides 
ja käsiksin vaesematele riikidele 
anda kõik vanad riided ja tar­
beasjad.

■  Oleksin valitseja Saksas. 
Sööksin jube palju häid asju. 
Oleksin nii rikas, et kõik pelgak­
sid mind.

■  Laseks teha väikese lossi

kõrge mäe otsa. Siis ühe müüri 
ja veel teise. Sinna saaks lapsed 
varju tulla. Mina oleks ise sees 
sisemise müüri taga.

■  Oleksin teinud lossi ja sinna 
passeini. Seal saaks terve päeva 
ujuda.

■  Valitseksin Eestis ja korral­
daksin kõik normaalselt. Ma ei 
uhkeldaks oma rahaga ega kii­
daks end Eestimaa ilusaimaks ja 
rikkamaks.

■  Võtaksin endale targa ja ilu­
sa naise ja kui tütar sünnib, 
teeks võistlused meestele. Kes 
võidab, saab ta naiseks endale.

■  Kui oleksin kuninganna, siis 
ma ei laseks kuningal inimesi 
hukata. Tean, et kuningas ja ku­
ninganna olla ei ole kerge.

■  Lööksin vargal näpu maha. 
Valiksin sellised päevad, kus 
vaesed saaksid korralikult kõhu 
täis süüa.

■  Laseksin vaestele teha oda­
vad poed, kus vaesed ei peaks 
rikaste kaupa vaatama ja paljas­
te kätega ära minema.

■  Ostaks, maad ja teeks suu­
re linna, kus elavad head inime­
sed, kes austavad tööd ja ei põl­
ga oma kuningat.

■  Ma ei tahagi olla valitseja. 
Mulle ei meeldi teiste üle ka­
mandada. Väga halb on teha 
õiglasi otsuseid. Tuleb palju õp­
pida ja tunda rahvast. Kõigi 
meelejärgi on olla võimatu.
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Kalju S c h a f  f  r i k, Tallinna 20. Kk 
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TEADAANDED
Keemiaõpetajad!
13.aprillil algusega kell 16 toi­

mub Tartu Ülikooli keemiahoones 
auditooriumis nr 320 professor 
A.Tõldsepa loeng "Keemia Euroopa 
koolis". Loengule järgneb Eesti Kee­
miaõpetajate Liidu asutamiskoos­
olek.

★
Tallinna Pedagoogikakool (Rää­

gu 49) ootab vilistlaste kokkutule­
kule kõiki koolieelse kasvatuse eri­
ala lõpetanuid 16.aprillil k.a. Kogu­
nemine kella 11 st, aktuse algus kell
12. Info tel 55 64 53.★

Tihemetsa Põllumajandustehni­
kum võtab alates 1 .septembrist 
1993 tööle täiskoormusega inglise 
keele õpetaja. Info tel (244) 9 10
62 või (244)9 10 61.★

Narva Eesti Keskkool vajab järg­
misest õppeaastast täiskoormuse­
ga emakeele ning täiskoormusega 
tütarlaste käsitöö ja kunstiõpetuse 
õpetajat. Korter vastavalt perekon­
naliikmete arvule. Helistada töö­
päeviti direktorile tel 3 16 35 või 
kantseleisse tel 3 12 87. Kirjad saa­
ta aadressil EE2000 Narva, Tallinna
mnt 42-109, L.Sokolova.

★
Pärnu 1. Keskkool (võõrkeele 

eriklassid) vajab alates 1993/94.õa 
saksa keele õpetajat. Võimalik töö­
tada ka osalise koormusega. Info 
tel 2 12 57.

T ä h e l e p a n u !
Ajalehe "Õpetajate Leht" ja ajakir­

ja "Haridus" ühendtoimetus vajab 
teaduse osakonna toimetajat. Tea­
ted telefonil 60 27 69 või tulla ko­
hale (Toompuiestee 30).

Veaparandus
Trükikoja arvuti oli "neelanud" 

meie eelmises lehes ilmunud artikli 
“Raplas sahisesid korvivõrgud" vii­
mased read ning me ei märganud 
viga õigel ajal. Vabandame!

Artikli viimane lause pidi olema: 
"EKSLi ja osalejate tänu kuuluvad 
peakorraldaja Olavi Ratasele, pea­
kohtunik Rein Kadarpikule ja koo­
litüdrukust peasekretärile Janne 
Randjärvele ning loomulikult väsi­
matule võõrustajale Rein Laanis- 
tole." Loo autor oli Jüri Tuisk.
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